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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Geras ordinų, 

medalių derlius
(E) Vilniaus radijas rugsėjo 

1 d. pranešė, kad už “didelius 
nuopelnus ruošiant specialistus 
ir vystant mokslą”, Lietuvos 
Aukšč. Tarybos prezidiumas sa
vo įsaku sovietų ordinais ir me
daliais apdovanojo visą eilę as
menų. Jų tarpe Lenino ordiną 
gavo Kauno politechnikos insti
tuto rektorius prof. K. Baršaus
kas, Vilniaus valst. V. Kapsuko 
vardo universiteto rekt. prof. J. 
Kubilius, šio universiteto kate
dros vedėjas prof. B. Branskus- 
žalionis, doc. K. Juškevičius. Vi
sa eilė kitų apdovanota A. Ta
rybos garbės raštais, jų tarpe 
“senas komunistas” L Dembo, 
dail. V. ‘Palaima; nusipelnusių 
statybininkų garbės vardus ga
vo A. Cibas, Š. Grodzenskis ir 
kt.

Vis skundžiasi 
karvių trūkumu

(E) Lietuvos pareigūnams 
nuolat dejuojant dėl atsilikimo 
pieno gamyboje vis keliamas rei
kalas didinti karvių skaičių. 
Rugsėjo 17 d. per Vilniaus ra
diją gyvulininkystės tyrimo in
stituto vyr. inspektorius Br. Že- 
benka pripažino, kad vad. vi
suomeninių (t. y. kolchozų ir 
sovchozų) karvių skaičius Lie
tuvoje nepakankamas, šių me
tų sausio 1 dienai Lietuvos kol
chozai ir sovchozai turėjo vi
dutiniškai 100 ha naudmenų tik 
po 9 melžiamas karves, neskai
tant kolchozininkų, ar tarnau
tojų turėtų karvių.

Pagal apskaičiavimus gi kol
chozai, pasiekę aukštą žemės 
ūkio kultūrą galėtų laikyti 100 
ha naudmenų po 30-35 melžia
mas karves. (O ar daug Lie
tuvos kolchozų yra pasiekę tą 
aukšta žems ūkio kultūra? — 
E.).

žebenka dar pripažino, kad 
karvių skaičiaus didėjimas Lie
tuvoje vykstąs lėtai, esą, bend
ras karvių skaičius per pasta
ruosius metus padidėjęs tik 3%.

Kolchozai ir sovchozai karvių 
skaičių didina daugiausia pirk
dami karves iš kolchozininkų, 
darbininkų ir tarnautojų. Blo
giausia tai, kad Lietuvoje visai 
nepatenkinama bendra karvių 
reprodukcija ir čia esanti kal
ta bloga karvių kergimo pažan
ga. Be karvių skaičiaus didi
nimo reikalo, keliamas ir rei
kalas sparčiau didinti karvių 
pieningumą ir pieno riebumą.

Silpnai vyksta 
namų statyba

(E) Bolševikai susirūpinę, per
tvarkydami lietuvišką kaimą, 
likviduoti vienkiemių sistemą. 
Pagal Vilniaus radiją, rugsėjo 
16 d., Lietuvos kaime šiuo me
tu pr i skaitoma daugiau ikaipĮ 
384,000 kiemų ir juose gyve
na per 424,000 šeimų. Siekiant 
sukurti miesto tipo gyvenvie
tes, esą reikia perkelti bent apie 
70% visų vienkiemių. Bolševi
kai dabar giriasi, kad per pas
taruosius 9 metus esą daug pa
daryta kuriant tokias gyvenvie
tes r—, girdi, kolchozų gamybi
niuose centruose pastatyta 2,550 
karvidžių ir 388 veršides, ku
riose telpa per 300,000 galvijų. 
Per 9 metus bendram kolchozų 
skaičiui (apie 1,900) pastatyti 
144 klubai, 316 kontorų kolcho

zų valdyboms, 84 mokyklos ir 
per 21,000 gyvenamųjų namų 
kolchozininkams.

Namai statomi, tačiau... nu
siskundžiama, kad per dažnai 
statybos planai visai neįvykdo
mi. štai keletas pavyzdžių: Pa
gėgių rajone buvo planuota 700 
namų, pastatyta... tik 18, Pane
vėžio raj. iš užplanuotų 112 na
mų pastatyta 60, Mažeikių raj. 
iš 125 vos 23 namai. Svajojant, 
kad “mūsų karta jau gyventų 
komunizmo sąlygomis” ir taip 
lėtai vykdant gyvenviečių sta
tybą, kalti ne tik prasti, kaip pa
brėžiama, statybos organizavi
mo būdai, bet įtakos turi ir kol
chozininkų nusistatymas juos 
siekiant varyti į gyvenvietes.

Nei vienos lietuviškos
operos

(E) Apie Lietuvos teatrų sėk
mes ir nesėiklmes papasakoju 
“Tiesoje” (217 nr.) artistas, 
operos ir baleto teatro partinio 
biuro narys K. šilgalis. Jo, drau
ge, aišku, ir partijos nuomone, 
teatre nesą tvarkos repertuaro 
požiūriu. Iš praėjusiame sezo
ne pastatytų penkių veikalų 
daugiausia priekaištų tekę Ver
di operai “Sicilijos mišparai”. 
Dabar šilgalis nusiskundžia, kad 
pernai Vilniaus teatras nepa
statė nei vieno nacionalinio vei
kalo (operos ar baleto). Iš vi
so savo repertuare operos ir ba
leto teatras turi 31 operą ir 21 
baletą. Esą, teatro lankytojai 
(ar partija? — E.) pasigenda 
nebestatomų rusų kompozitorių 
operų, kaip “Boriso Godunovo”, 
“Kunigaikščio Igorio” ir kitų. 
Iškeliama netvarką — pasibai
gus sezonui, teatro artistai neži
no, kokie darbai jų laukia nau
jame sezone. Esą, jau ilgesnis 
laikas neberuošiami teatro ga
mybiniai pasitarimai.

Denverio policija 
užvis garsiausia

Sprogdindavo seifus naktimis
DENVER, Colo. — Gubenato- 

rius McNichols paskelbė išgąs
tingus tyrinėjimų duomenis 
apie šio miesto policijos nusi
kaltimus, kuriais ji pralenkė lig
šiolinius policijos skandalus Chi
cago), New Yorke, Kansas City 
ir kituose miestuose.

Policininkų vagių gaujoj pri
klausė mažiausia 36 įstatymų 
saugotojai. Iš jų 14 buvo pagau
ti kiek anksčiau. Kai vienas ap
kaltintas policininkas gavo 32 
metus kalėjimo, kiti išsigando. 
Tie, kurie prisipažins, gaus de
šimt kartų mažesnes bausmes.
Seifų sprogdinimo specialistai

Denverio policininkai kaltina
mi vagystėmis, vogtų daiktų 
slėpimu, valdžios automobilių 
naudojmu kriminaliniais tikslais, 
slaptų lošimų, prostitucijos liz
dų organizavimu. Bet ypač di
deliais meistrais jie pasirodė sei
fų sprogdinime. Vienas seifas, iš 
kurio pagrobta $86,000, buvo su
tvarkytas per 15 minučių.

Iš ryto, kai jie atvažiuodavo 
tirti vagystes, jie rūpestingai 
nuvalydavo savo pirštų nuospau
dus ir pašalindavo kitus ženklus, 
kurie galėtų padėti vagis suras
ti.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Dag Hammarskjoldo laidotuvėse, kurios Įvyko Upsaloje, Švedijoje, dalyvavo daug įžymiu žmonių. 
Iš kairės į dešinę: Norvegijos užsienio reikalu mi misteris Harvard Lange; Amerikos viceprezidentas 
Lyndon Johnson; Liberijos viceprezidentas Willi am Talbert; Danijos premjeras Viggo Kampmann, 
ir kažkoks neatpažintas asmuo.

FULBRIHGT PRIPAŽĮSTA JAV, ANGLU 
KVAILUMĄ POTSDAMO KONFERENCIJOJ 

G

Už nūdienę padėtį Berlyne atsakomybė tenka ne 
vien Sovietam, sako senato užsienio k-to vadas

LONDONAS. — Anglų spauda padarė didelę sensaciją iš 
JAV senato užsienio reikalų komiteto pirmininko William Ful
bright (dem., Ark.) pasikalbėjimo su žurnalistais, kuriems jis 
kalbėjo apie Amerikos ir Anglijos vyriausybių kvailas klaidas 
(stupid misstakes), padarytas anglosaksų politinėse konferencijo
se apie Vokietijos valdymą ją nugalėjus ir užantspauduotas Pots
damo konferencijoj.

Konkrečiai jis kalbėjo apie 
Berlyno krizę, norėdamas suras
ti aplinkybių, kurios šią krizę 
sukėlė ir privedė pasaulį prie pa
vojingiausios įtampos. Jis nelai
ko vien tik Sovietus, atsakingus 
už Berlyno krizę ir pasaulinę 
įtampą. Vakarų trumparegišku
mas karui baigiantis ir pokari
niais metais įstūmė juos į pavo
jingą padėtį, iš kurios išeiti be 
kruvinos nosies būtų galima tik 
tokiu atveju, jei Sovietai “susi
prastų” ir susilaikytų nuo Vaka
rų klaidų išnaudojimo. Priešin
gu atveju, ateitis pasiliks rūsti.

Kalbėdamas korespondentams 
apie Berlyną, sen. Fulbright pri
pažino: “Mums krinta didelė at
sakomybė už padarytas kvailys
tes dabartinėj padėty, dėl ku
rios man gėda, kaip ir kiekvie
nam Vakaruose. Aišku, kad tai 
nebuvo vien tik Sovietų klaida. 
Amerikiečiai daug kuo prie to 
prisidėjo. Aš nežinau, kiek pri
sidėjo britai ir kiti, aš nenoriu 
būti tuo klausimu fariziejiškas”.

Potsdamo konferencijoj, ku
rioj buvo užantspauduota tokia 
Berlyno padėtis, kokia dabar 
yra (be laisvo Vakarų priėjimo), 
dalyvavo tik Amerika (Truma- 
nas), Anglija (pirma Churchil- 
lis, paskui — laimėjus darbie- 
čiams rinkimus — Attlee) ir So
vietų Sąjunga (Stalinas).

Nusistatęs prieš Vokietiją
Kiek anksčiau sen. Fulbright 

sakė kalbą Britų tautų bendruo
menės parlamentarinėj konfe
rencijoj. Ši kalba padarė liūdną 
įspūdį vokiečiams ir davė amu
nicijos tiems laikraščiams, ku
rie nuo generolo Lucius Clay, 
prez. Kennedžio įgaliotinio Ber
lyne, pareiškimo kelia klausimą: 
ar Vakarų sąjungininkai yra nu
sistatę Vokietiją parduoti?

Fulbright pasisakė prieš Vo
kietijos įtaką ir jos eventualų 
vadovavimą Europos bendruo
menėj arba bendrojoj rinkoj, su
sikūrusioj iš Vokietijos, Prancū
zijos, Italijos, Olandijos, Belgi

jos ir Luksemburgo. Jis ragino 
Angliją įstoti nariu į šią Vaka
rų Europos bendruomenę, kad 
ji, kaip patikimiausias Washing- 
tono sąjungininkas, perimtų va
dovavimą. Kitaip, Vakarų Vo
kietijos stipri pramonės mašina, 
padarytų ją dominuojančiu na
riu Europos bendruomenėj.

Kelia britus į padangę
Tik Britanija — kalbėjo sen. 

Fulbright — turi ilgą patyrimą, 
senas institucijas ir bendrą po
litinį subrendimą vesti Europą į 
naują gadynę. Gi Vakarų Vokie
tija vis dar esąs vos pūkais ap
augęs demokratijos paukštis ir 
negalįs užimti vadovaujančios 
vietos laisvajame pasauly.

Europiečių akimis žiūrint, an
glai savo politinį bankrotą pa
rodė jau prieš karą, pataikauda
mi Hitleriui, pardavinėdami dėl 
savo patogumo vieną Europos 
tautą po kitos. Dar anksčiau jie 
piudė vieną Europos valstybę 
prieš kitą, kad išlaikytų vadina
mą “jėgų balansą” ir galėtų do
minuoti kontinente. Jei britų do- 
minacijos atsikratė Indija ir net 
primityvios Afrikos kolonijos, 
kodėl turi jų dominacijoj "pasi
likti senos Europos valstybės?, 
klausia ne vien Vokietijoj, bet 
ir Prancūzijoj, Italijoj.

Jei Amerika nori padaryti bri
tą savo žandaru Europos ben
druomenei prižiūrėti, ji tik kliu
dys- Europos susivienijimo pla
nams. Juose britų globa ar va
dovavimas nėra numatytas kaip 
laiminantis faktorius. Jei nori, 
britai gali įstoti tik kaip lygus 
tarp lygių, bet ir tokiom sąly
gom britai būtų Europos ben
druomenei tik našta.
Nenori duoti atominių ginklų 

Vokietijai
Senatorius pasakė, jog Sovie

tų baimė, kad Vokietija gali gau
ti atominių ginklų, yra pilnai pa
grįsta. Reiškia, senatorius yra 
priešingas apginklavimui Vokie-
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Karas gali kilti nenorint
PARYŽIUS. — JAV vicepre

zidentas Lyndon Johnson sako, 
kad Vakarų šalys turi būti pa
siruošusios visokiems galimu
mams Berlyno krizėj — ir gink
luotam konfliktui, kuris gali kil
ti “per klaidą”, nė katrai pusei 
nenorint. Mes pasisakome už 
diskusijos metodą, vietoj sunai
kinimo. Bet mes ir mūsų sąjun
gininkai bus pasiruošę apginti 
savo teises, kalbėjo Johnson ko
respondentams aerodrome, prieš 
išskrendant į Washingtoną.

Komunistų grėsmė 
P. Vietnamui

BANGKOKAS, Tailandas. — 
JAV Pacifiko laivyno viršinin
kas admirolas Harry Felt, atvy
kęs iš Saigono, pareiškė susi
rūpinimą komunistų grėsme Pie
tų Vietnamui. Admirolas atvy
ko Seato (Pietryčių Azijos) są
jungininkų strateginiams pasi
tarimams. Pietų Vietname jau 
seniai eina karas (komunistų 
partizanų prieš vyriausybę). Pa
staraisiais mėnesiais kovos dar 
sustiprėjo, pasakė Felt.
Vargas komunistinėj Kinijoj
SEDULAS, P. Korėja. — Pa

bėgęs nuo komunistų 29 metų 
lakūnas Shao Hsi-yen atvaizda
vo juodžiausiomis spalvomis ki
nų gyvenimą komunose, primi- 
tyviškiausios ir brutališkiausios 
rūšies kolchozuose Kinijoj. Že
mės ūkio gamyba metai iš metų 
mažėja. Mitybos reikalas esąs 
miestuose kiek geresnis. Bet ir 
tenai žmonės vaikščioja ištinu
siais nuo bado veidais, vaikai 
mušasi šiukšlynuose dėl duonos 
plutos. Lakūnas Shao pabėgo į 
Korėją rugsėjo 15 dieną civiliniu 
lėktuvu.

♦ Prancūzijos socialistai ir li
beralai jau dabar veda derybas 
apie būsimos vyriausybės suda
rymą, jei vieną dieną mirtų 
prez. De Gaulle. Prisibijoma, 
kad kariškiai sukeltų tokiu at
veju vėl revoliuciją ir įstumtų 
tautą į didelį pavojų.

tijos tokiais ginklais, kokiais jai 
nuolat graso Sovietų Sąjunga.

Beje, vienas Europos bendruo
menės narys — Prancūzija — 
jau pasigamino atominių bom
bų ir jų ketvertą išbandė Saha- 
ros dykumoj.

ALEPO MIESTE EINA KONTREVOLIUOJA, 
ĮRODINĖJA NASSERIO RADIJAS KAIRE

Damasko vyriausybė skelbia, kad visur yra ramu
BEIRUTAS, Libanas. — Klausantis Egipto ir Sirijos radijo 

pranešimų sekmadienį, gavosi skirtingas vaizdas apie nūdienę pa
dėtį Sirijoj, kuri penktadienį, po dviejų dienų revoliucijos, atsime
tė nuo Jungtinės Arabų Respublikos, Nasserio valdžios.

“Laisvės kelionių” 
savotiški atgarsiai
Viena pabėgo į Kubą, kitas 
suimtas už išprievartavimą
HAVANA. ,— Negrų vadas 

Robert Williams, buvęs Mon
roe, N. C., mieste NAACP pir
mininkas, pabėgo per Kanadą į 
Kubą ir paprašė apsigyvenimo 
leidimo kaip politiniam pabėgė
liui. Kubos agentūra jį atvaiz
davo, kaip didelį Kubos revoliu
cijos draugą. Williams tvirtini
mu, visi 20 mil. Amerikos neg
rų, kenčiančių persekiojimus, pa
laiko Castro vyriausybę dėl jos 
draugingumo spalvotiesiems 
žmonėms.

j Anų “laisvės keliautojų” die
nomis šią vasarą Robert Wil
liams buvo apkaltintas dviejų 
baltųjų žmonių — vyro ir jo 
žmonos — pagrobimu.

Jis ir jo sėbrai grasė įkaitus 
likviduoti, kol North Carolinos 
valdžia nepaleis suimtųjų lais
vės keliautojų (jų tikslas buvo 
sugriauti rasistinę keliavimo 
tvarką pietinėse valstybėse).

Kitas apkaltintas 
išprievartavimu

Dallas, Tex., teismas apkaltino 
negrų radijo pranešėją Thomas 
Davis, 22 metų anglės išprievar
tavimu. Abu priklausė “laisvės 
keliautojams”. Anglė gavo mė
nesį kalėjimo už Mississippi į- 
statymų laužymą. Ją išpirko iš 
kalėjimo “Core”, rasinės lygy
bės kongresas, organizacija, ku
ri ruošia tokias laisvės keliones.

Išėjus iš kalėjimo, ji atvyko 
į Dalias ir apsigyveno negrų 
viešbutyje Oakland Terrace Ho
tel. Ten ją Davis užpuolė ir iš
prievartavo. Ji buvo taip įbau
ginta, kad kurį laiką nedrįso iš
eiti į gatvę. Penktadienį ji nu
ėjo pas katalikų kunigą, išpasa
kojo savo pergyvenimus, ir šis 
iššaukė policiją. Jos užpuolikas 
buvo suimtas ir kitą dieną ap
kaltintas.

Sovietams nepatinka 
antisemitizmo poema

MASKVA. — Populerus rusų 
poetas Jevgeny Jevtušenko iš
spausdino Literaturnaja Gaze- 
ta laikrašty poemą prieš antise
mitizmą, pavadintą “Baby Jar”. 
(Taip vadinasi Kievo priemies
tis, kur vokiečiai 1941 metais 
sušaudė per 3 dienas 40,000 žy
dų).

Poetas pabrėžia, kad jis hera 
žydas, bet jaučiasi kaip Kristus, 
Dreyfuss, Ane Frank kartu su
dėjus. Jis klausia, kodėl vis dar 
nėra paminklo Baby Jar aukoms 
pagerbti, kodėl rusai, kurie šiaip 
save laiko internacionalistais, 
gali būti kartu tokie dideli anti- 
sfemitai.

Kitas literatūros laikraštis, 
Literatūra i Zizn, įdėjo du 
straipsnius prieš Jevtušenka, iš
vadindamas jį pigmenišku kos
mopolitu. Tokie epitetai papras
tai būdavo prikergiami žydų in
telektualams pokariniais . me
tais.

šeštadienį ir sekmadienį at
skrido pirmieji lėktuvai su egip
tiečiais iš Sirijos. Remiantis re
patriantų pranešimais, o taip pat 
gautomis žiniomis iš kitų šalti
nių, Kairo radijas skelbia prasi
dėjusią kontrevoliuciją didžiaja
me pramonės mieste Alepe, šiau
rinėj Sirijoj.

Ten, o taip pat Damaske vy
kusios demonstracijos prieš nau
jąją Sirijos valdžią; demonstran
tai reikalavę arabų vienybės ir 
grįžimo į federaciją su Egiptu 
(t. y. į Jungtinę Arabų Respub
liką).

Gabena egiptiečius namo
Nasserio propagandistai nie

kad nepasižymėjo patikimumu, 
sunku juo labiau patikėti jų ži
niomis apie Siriją. Kaimyninia
me Libane, kur buvo irgi suruoš
tos demonstracijos už Nasserį, 
atseit, už arabų vienybę, prilei
džiama, jog kurį laiką tenka dar 
laukti neramumų Sirijoj. Bet 
naujoji Srijos vyriausybė atro
do pakankamai stipri, kad išlai
kytų valdžią.

Damasko radijas tvirtina, kad 
jau ir dabar gyvenimas yra nor
malus. Egiptiečiai, kurie nuo Si
rijos prijungimo 1958 m. vasa
rio 1 dieną buvo pasidarę šalies 
valdytojai, dabar telkiami į nu
rodytus centrus, iš kur jie bus 
siunčiami lėktuvais ir laivais na
mo.

Panaikino cenzūrą
Naujasis premjeras Dr. Kuz- 

bari pranešė, kad .spaudos cen
zūra jau panaikinta. Tai būtų 
vienas ryškus ženklas apie ra
mybės atstatymą ir naujosios 
vyriausybės nusistatymą grąžin
ti šalį į demokratinę santvarką. 
Naujoji valdžia nesišalinsianti 
nė socializmo, bet pasižadėjo lai
kytis demokratijos. Už keturių 
mėnesių bus paskelbti laisvi rin
kimai. Kraštinės grupės, nacio
nalistai ir komunistai, aišku, 
stengsis šalies demokratinimo 
procesą išnaudoti savo ponų 
(Nasserio, Chruščevo) kėlams.

Nasseris nutraukė diplomati
nius santykius su Jordanija ir 
Turkija, kam šios valstybės pri
pažino atsistačiusią Sirijos res
publiką.

Japonija reikalauja Kurilų salų
TOKIJAS. — Ministeris pir

mininkas Hayato Ikeda pakar
tojo savo šalies pretenzijas į Ku
rilų pietines salas ir į Hamobai 
bei Shikoton salas. Jas dabar 
valdo Sovietų Sąjunga. Chrušče- 
vas anądien išaiškino savo no
toj, kad Japonija prarado teises 
į šias buvusias jų salas, pasira
šydama be Sovietų Sąjungos su
tikimo taikos sutartį su Vaka
rų šalimis Sanfranciske 1951 me
tais.

♦ Sovietų premjeras Chruš- 
čevas, atmesdamas Japonijos 
protestą dėl atominių bombų 
priminė JAV bazes Japonijoje, 
kaip didesnę grėsmę žmonijai ir 
pačiai Japonijai, kuri būtų su
naikinta, kilus karui.
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KITO TURISTO ĮSPŪDŽIAI
Truputis turisto įspūdžių

(Tęsinys)

Kaip komunizmas brangina 
žmogų

Susižavėjęs savo iškalba apie 
būsimą “komunistinį rojų že
mėje” po 20 metų, mano ben
drakalbis sušuko, “Matai, tam
sta, kaip komunizmas myli ir 
brangina žmogų!”

Tikrai, pritariau ponui drau
gui administratoriui. Nes jo
kia kita valstybė, kaip žmonijos 
istorija pamena, nebuvo savo 
piliečių atitverusi nuo pasaulio 
geležinėmis uždangomis, mir
ties zonomis, minų laukais ir 
dieną naktį sienas saugojančiais 
kareiviais su kulkosvaidžiais, 
granatomis ir pasiutusiais šu
nimis !

Tuo mūsų pasikalbėjimas bai
gėsi, laimei be liūdnesnių pa
sekmių.

Kaip komunizmas brangina 
žmogų, ypač moterį, gavau pats 
pamatyti Kaune, ir net Mask
voje, kaip vasaros metu, kaž
kokiais vailokais apsiavusios, 
rubaškomis ir babuškomis ap- 
simaturavusios senos ir jaunos 
moterys arba kartu su vyrais, 
arba vienų moterų brigados 
gatves grindė, smalą pylė, žvy
rą sklaidė ,sienas mūrijo ir ply
tas ant. kupros aukštyn tempė...

Sunkiausiai “stachanovietiš- 
kai” lenktyniuojant sovietiškas 
darbininkas uždirba naujausiais 
rubliais po 40 iki 50 rublių per 
mėnesį, profesionalas, sakysim, 
koks inžinierius po 90 rublių... 
Įsivaizduokite Amerikos darbi
ninką uždirbant po 40 ar 50 do
lerių per mėnesį! Reikia dar 
nepamiršti, kad kainos už mai
stą, drabužius, avalynę, žodžiu 
už visas gyvenimo reikmenas, 
Sovietų imperijoje ir jos kolo
nijose nepalyginamai branges
nės, kaip Amerikoje! Čia gerą 
kostiumą perki už savaitės už
darbį, o ten už paprastos me
džiagos gatavai siūtą kostiu
mėlį reikia dirbti nevalgius, ne
gerus ir už butą nemokėjus iki 
4 mėnesių ... Ir tų prekių, ne
paisant, kad žmonės dirba išsi
juosę, kai]) nėra, taip nėra. 
Kaune teko būti vienoje stam
biausių valdinių krautuvių. Ko 
ten buvo pilna, tai visokiausių 
“suvenyrų”, mažmožių, menk
niekių, šiai]) lentynos pustuštės 
ir prekės menkos rūšies, neuž
tenkamai ir paprastam žmogui 
neprieinamai.

Paklausus, ar toks pat trū
kumas pastebimas imperijos 
metropolijoje kai]) jos koloni
jose, atsakė, kad “metropolijo- 

car littei uag or the nearest container.

You can help keep 
America clean and beautiful.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Hold your trash! Stash every litter bit in your

iš sutarybintos Lietuvos
je”, tai yra rusiškoje sovietijo
je kainos ir pragyvenimas at
rodo kiek geresnis ir pigesnis.

Sovietinį žmogų valdžios 
parazitai suėda

X baigė pasikalbėjimą, iškel
damas įdomią savo teoriją, kad 
žymia dalim tą [nebaigiamą 
skurdą ir visko trukumą sovie
tinėje sistemoje iššaukia milži
niška parazitų armija, suside
danti iš įvairiausių rūšių šnipų, 
šnipelių, seklių, “liaudies” ir 
įmonių milicininkų ir istrebite
lių, kurių yra tiek daug, kad 
lyg angeių sargų užtektų kiek
vienai žmogaus sielai ir tai prie 
abiejų ausų!

X savo teoriją pavaizdavo 
pats savo patirtimi.

— Kada visi su savo giminai
čiais susėdome restorane prie 
stalo, tai prie kito stalo susėdo 
toks pat skaičius žmogysčių, 
kurios visą laiką mūsų nepalei
do iš akių ir kai pakilome eiti 
ir atsisveikinome, tai kiekvie
nas gavome iki namų po paly
dovą. [Mat, mano giminaičiai 
negavo vietos viešbutyje ir var
gais negalais buvo apnakvinti 
pas pažįstamus. Kitą vakarą 
kiek užsišnekėjome ir viena gi
minaitė pertraukė, sakydama: 
“Oi, jau aštunta valanda!” ir 
pakilo eiti.

— Ko taip skubi ? — klausiu.
— Bijau, — atsakė.

Pašaukiau taksi ir vos tik 
įsodinau mergaitę, beregint vie
nas iš “palydovų” sėdo į kitą 
taksi ir nuvažiavo paskui.

Man vėliau paaiškino apie tą 
sekinio sistemą sovietinėje si
stemoje:

Pirma jie nustato asmenų ta
patybę. Tada turi susekti, kur 
kiekvienas gyvena ar yra apsi
stojęs ir tų, pas ką gyvena ar 
yra apsistoję tapatybę. Tada 
užveda kiekvienam asmeniui 
“učiot” (file) ir čia jau surašo 
visą jo gyvenimą ir apklausi
nėjimų bei šnipinėjimų duome
nis. Nuo šiol, sako, mūsų ir 
korespondencija ir laiškai bus 
sekami, skaitomi ir registruo
jami “na učiote” ir visa, kas 
liečia mūsų giminę ir santy
kius.

— štai, dėlko negaliu nieko 
aiškiai pasakyti. Bijau ne už 
save, bet už išlikusius saviškių 
likučius, kuriems nieku negaliu 
pagelbėti...

NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Buvęs viceprezidentas Richard Nixon mosikuoja ir šypsosi spaudos konferencijoje, įvykusioje 

Los Angeles mieste. Konferencijoje pranešė, jog jis kandidatuos i Kalifornijos gubernatorius ir 
susilaikys nuo kandidatavimo į JAV prezidentus 1964 metais.

K. KATKEVIČIENĖJEI ŽMOGUS NĖRA ŽMOGUS -TAI KO TOKS ŽMOGUS VERTAS!
Skaitau dr. J. Pikūno, AL- 

VUDo aštuntu leidiniu išleistą, 
paskaitą ir užtinku S. Kierke- 
gardo citatą, tvirtinančią, kad 
menamai žmogus tampąs tuo, 
kuo save padarąs. Panašiai ir 
mūsų žmonės kalba — “Mes 
esame savos laimės kalviai” — 
jie tvirtina.

Čia reikia pastebėti, jog mes 
tik dalinai patys esame savos 
laimės kūrėjai — mūsų laimę 
didele dalimi nulemia anksčiau 
mūsų gyvenę mūsų bočiai ir 
prabočiai — iš jų mes paveldė- 
jome gerų ir blogų dalykų. Ir 
tik paveldėjimo ribose mes ga
lime ir privalome savo laimę 
kurti. Kad ir geriausiai mes 
sava laime rūpinsimės — vis 
vien mes savo šešėlio neper
žengsime; tik paveldėtus gėrio 
pradus mes galime ir privalo
me vystyti, o $Iąr gali būti pa
veldėti ir neigiamumai — pa
staruosius reikia slopinti. Tų 
atsineštų galių tinkamas išvy
stymas pareina daug nuo tėvų ir 
aplinkinių sugebėjimo pačiuose 
pirmuose žmogaus amžiaus 
metuose. Visa man prieinama 
šiandieninė pedagoginė spauda 
tvirtina, kad 90% vaiko auklė
jimo vyksta iki trejerių žmo
gaus amžiaus metų. Ir dr. Pi- 
kūnas savo minė toj paskaitoj 
tvirtina, jog vaikas vystosi nor
maliai toliau, jei iki trijų jo 
amžiaus metų jam niekas di
džiai nepakenkia.

Bene tiksliausiai žmogaus pa
reigas, pačiam sau padedant, 
aptarė vienu sakiniu ALVUDas 
savuose įstatymuose: Ugdyti 
pilnuthų žmogų, atsižiūrint į 
jo prigimtį, auklėtojus ir ap
linką* tam ])rilaikant metodus 
pagal žmogaus vystymąsi — 
pradedant tėvų pa rengimu tin
kamam jo prasidėjimui, įskai
tant jo vystymąsi dar negimus 
ir po to iki jam pradėsiant lan
kyti mokyklą — pasigaunant 
naujausio pedagogikos, psicho-' 
logijos ir medicinos žodžio ir 
prisilaikant krikščionybės prin
cipų.

Taigi, mes galime būti savos 
laimės kalviai tik tam tikrose 
ribose. Tos ribos mums nusta
tytos jau mūsų bočių ir prabo
čių, ir, pagaliau, mūsų pačių 
tėvų ir aplinkumos; tai mus vei
kia iki mums subręstant, bet le
miančiai iki trijų mūsų am
žiaus metų.

Jei tik pagimdei, o charakterio 
tinkamo neišugdei — tai tu 

pasauliui nepasitarnavai.

Džiaugiuos, kad jau senai 
turėjau progos teisingai pasi- 
larnaul saviesiems — savo ko- 
lumnoj laikraštyje “Tėvynė” 
nuolat ryškinau tiesą, kad jei 
žmoguje nėra žmogaus, tai nie
kis yra toks žmogus. Dabar 
mes visi aiškiai matom nežmo
niškų žmonių elgsenos pasėkas 
liek plačiame pasaulyje liek 
siaurame mūsų visuomenės ra
te. Pvz., jau tokie ALVUDo 
planuojami Vaikų Namai visų 

mūsų naudai jau senai būtų 
pradėję dygti, jei būtų žmogaus 
savyje neturinčių žmonių ne
sutrukdytos žmoniškiausios AL
VUDo pastangos. Tik pasižiū
rėkime, kaip žmogaus žmoguje 
nebuvimas mums visiems ken
kia.

Štai šiomis dienomis skaitau 
“Chicago Tribune” kolumnis- 
tės lynn Hurley patarimus ma
no kalbamu klausiniu. Ten 
viena keturių vaikų motina pa
sisako besirūpinanti ne tik jau
nuolių pakrikimu, bet ir taip 
vadinamų ’’normalių” vaikų 
elgsena. Tokie vaikai negerbia 
tėvų, meluoja dažnai ir kalba 
nepadoriai. Ji esanti nepaten
kinta, kad jos vaikai jai pri
mena: “Mes norime, kad su 
mumis apseitumei kaip su su
augusiais”. O tąi reiškia, sako 
toji motina, “Mes norime suau
gusių privilegijų., bet nenorime 
laikytis drausAiės ir suaugu
siems būtino atsakomingumo”. 
Jos vaikai jai kalba, kad mena
mai esąs skirtunias tarp to “kas 
yra” ir “kas tūrėtų būti”. Ką 
tik toji motina nesakanti, anie 
atrėžią :— Tu jau perdaug seno
viška — tu negali suprasti”. 
Taip nusiskundus motina klau
sianti, ką ji turinti su tokiais 
vaikais daryti.

Kolmnnistė Hurley šitaip at
sako: — “Motin, laikykis tvir
tai savo teisingų reikalavimų. 
Nustatyti teisingos elgsenos po
būdį nuo pat vaikų užgimimo 
ir jokių nuolaidų nedaryk. Taip 
besielgdama susilauksi septy
niolikmečių vaikų, turinčių tvir
tus žmoniškam gyvenimui pa
matus. Dabar pati savu neti
kusiu elgesiu vaikus sugadinai; 
ir ne tamsta viena taip darai. 
Perdaug tėvų yra tokių, kurie 
mano, kad pastogė, aprėdas, 
maistas ir meilė yra viskas ko 
vaikas reikalauja. Tai tikrai 
būtini dalykai, bet dar toli gra
žu ne viskas. Jei tamsta, motin,

to 

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

V KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

tinkamo charakterio vaikui ne
padėjai išsiugdyti — tamsta blo
gai pasauliui pasitarnavai vai
kus pagimdydama”.

Tat ir mes liaukimės netieso
je skendę — nelaikykime savo 
darbą baigtu vos vaikus pagim- 
dę, bet visas pastangas dėkime, 
kad brangiausią žmogui turtą 
— jo tinkamą charakterį, kitaip 
sakant sveikas pajautas, jam 
padėtume išsiugdyti. švieski- 
mės naujausiu mokslo žodžiu 
visose mums prieinamose vie- { 
tose. Viena tokių mums priei
namų visapusiškam žmogaus 
ugdymui apsišvietimo vietų yra 
ALVUDas — Amerikos Lietu
vių Vaiko Ugdymo Draugija, 
Ine. Tad visomis išgalėmis 
remkime jo veiklą, kad greičiau 
ir gausiau žmogų savyje turį 
žmonės mūsų tarpe rastųsi. To 
ALVUDas siekia mokslišku ke
liu žygiuodamas — skubėkime 
kuo kas galime jam pagelbon, 
nė mažiausio dėmesio nekreip
dami į bet kokius ALVUDo 
veiklos slopintojus.

Ramina dėl radiacijos i c •
AMA (Amerikos Medicinos 

Asociacijos) paskelbtais duo
menimis, radiacijos kritulių 
kiekis, kuris pastebimas Jung
tinėse Valstybėse, esąs “nežy
mus” ir, bendrai, pasak dr. 
Marshall Brucer, “matuoti kri-
tolius yra neapsakomai sunku. ; 
Prieš dvidešimt metų mes ne
mokėjome kritulių matuoti, tad 
ir nieko nežinojome apie juos. 
Dabar mes krituliais rūpina
mės dėlto, kad galime ma
tuoti”.

gerTkarjera
Tėvas priaugančiam sūnui: 

— Aš pradedu galvoti apie tavo 
ateitį, vaike. Jau laikas tau pa
čiam apsispręsti, kas tu nori 
būti kai užaugsi.

Vaikas: — Man tai nesudaro 
jokio galvosūkio, tėve, — sūnus 
turi gatavą atsakymą: — Aš no
riu užaugęs kasdien automobi
liu važinėtis ir pilnas kišenes 
pinigų turėti!

Tėvas: — O, tai puiku, sūnau. 
Aš tave išleisiu į autobusų šo
ferius!

Lietuvos Dukterų 
vakarienė

Lietuvos Dukterų vakarienės 
paruošimui A. Eidukonienė yra 
sudariusi tikrai puikų meniu, 
kuris, talkininkaujant organiza
cijos narėms, bus patiektas sve
čiams š. m. spalio mėn. 14 d. 
7 vai. vakaro Jaunimo Centre. 
Ypač malonu, kad mūsų lietu
viai prekybininkai, be didelio 
prašymo taip jautriai atsiliepė 
į šios labdaros organizacijos rū
pesčius ir savo gausiomis auko
mis ją remia. Pirmieji parėmė 
Marquette Parko prekybininkai 
ponai Kuraitis ir Janušaitis su 
Mažeika, paaukodami nemažus 
kiekius maisto produktų. Lie
tuviškos organizacijos yra pa
tyrusios daug nuoširdumo iš 
mūsų prekybininkų. Renkant 
aukas gal dažnai yra aplenkia
mi privatūs asmenys, tačiau lie
tuviai prekybininkai visados
aplankomi ir niekados aukos 
prašytojas neišleidžiamas tuš
čiomis rankomis. L. D. iš anks
to dėkoja už duosnumą bei dė
mesį lietuviams prekybinin
kams į kuriuos ateityje gal teks 
kreiptis, ši besikurianti orga
nizacija reikalinga visų visoke
riopos paramos, nes tik tokiu 
atveju galės būti naudinga taip 
svarbioje artimo tarnyboje. 
Džiugu, kad dauguma mūsų 
tautiečių yra gerai įsikūrę šia
me kontinente, tačiau labai 

5 skaudu matyti vargstantį tau
tietį, ypač neturint galimybių 
jam padėti.

Remdami Lietuvos Dukterų 
veiklą, artėsime prie lietuvių 
vargo sumažinimo!

Plaučių nuotraukos 
dykai

Nuo ateinančio spalio mėn. 
15 d. Stok j ardų kolonijoje 
(Back of the Yards) prasideda 
nemokamas plaučių peršvieti
mas ir patikrinimas. Tuo tiks
lu X-Ray autobusas bus. pasta
tytas prie Goldblatt krautuvės, 
4700' South Ashland Avė., kur 
penkias , dienas, spalio 16—20; 
tai yra nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai, tos apy
linkės gyventojams nemokamai 
bus teikiamas plaučių peršvie- i 
timas ir sveikatos patikrini
mas.

JUST COME OF AGE

Published as a public serv
ice in cooperation with The 
Advertising Council and 
the Newspaper Advertis
ing Executives Association,

AD NO. RV-151-60—100 LINES

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Sėst. 9 iki 12:30 po piėt

RUDENINIS
IŠPARDAVIMAS

JEWELRY - 
LAIKRODĖLIŲ 

★DEIMANTŲ*
URMO KAINOMIS

BENRUS, BULOVĄ, ELGIN, 
LONGINES

Gražios apyrankėlės tik po.... $1.00
Auskarai ....... ......................... $1 -00
Gintaro špilkos dabar po.......  $3.50
Budilnikai (žadintuvai) ....... $2.95
Rank, laikrodėliai nuo....... . $5.00
Elektriniai sieniniai laikro

džiai nuo ....................... $2.98
Sidabruotos tacos tik po ........ $5.00

Didžiausias pasirinkimas perlų, 
14 Kt. aukso kryželiu ir kitokiŲ 

brangenybių.
Studentam kašės nuo .. ..... . $1.25

ir aukščiau.
Servizai 12 asmenų 65 gabalų 

vertės $25.00 dabar . $15.00
LIETUVIŠKI REKORDAI IR 

ALBUMAI.

BUDRIKFURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

CAIumet 5-7237
Atdara pirmadieniu ir ketvirtadienių 

vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 
11-5 vai.

Budrike radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

but her name is in 
the book!

It’s a wonderful feeling, isn’t it? 
After all these years, to be really 
grown up at last —mature and 
responsible enough to actually say 
how your government will be run 
bj> your vote on election day?

Registering to vote is your first 
official act as an American come- 
of-age. It’s one of the most im
portant steps you’ll ever take as 
a citizen. So don’t put it off. 
Register now.

Is your name 
in the book?
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A. JUOZAITIS

PASROVIUI PALAIDAIS IRKLAIS
LAISVOJI TRIBŪNA

Crane Savings and Loan Association

(Tęsinys)
4. Negera mūsų spauda

Į ją, mat, patenka tik blogieji
JAV politikos ir visuomenės gy
venimo įvykiai, per šaltai ir sve
timai kalbama apie šį kraštą. 
Matykit, pati spauda ta šilu
ma nealsuoja ir skaitytojų ne
uždega. Jaunimui nepatiks. 
Manytume kiek kitaip. Spaudos 
gerumas apspręstinas ne vien 
patikimo požiūriu, kaip piršti
nės ar batai, bet ir jos vertin
gumu. Vaikams dabar rodos la
biausiai patinka komikai. Jais 
iš mažens mitusiam jaunimui 
gera rimta spauda gali nepa
tikti. Bet ar tai būtų priežas
tis spaudai nusileisti į tokio sko
nio lygį. Ypač jai norime jau
nimui įskiepyti reikiamas idė
jas. Spauda turi ir vadovauti, 
o ne sekioti paskui skonius. Mū
sų spauda ne visai gera ne to
dėl, kaip G. nusako, bet todėl, 
kad ji, būdama mūsų, per ma
ža deda lietuviškais reikalais 
straipsnius ir per mažai rūpina
si lietuviškumu. Yra buvę ne 
kartą spaudai šie negerumai pri
kišami. Lietuviškumą skatinan
tį straipsnį Dieve mylėk, ilges
nį sunku kur nors įsprausti, lyg 
čia veiktų kokia Muravjovo cen
zūra. Arba jis bus išspausdin
tas smulkiu šriftu paskutiniuo
se puslapiuose tarp kugelio, deš
rų, kitokių pasivalgymų ir pa
našiai.

Arba ko gero koks “spalvin
go” gyvenimo mėgėjas toje pa
čioje spaudoje išjuoks. Atsimin
kime, kas atsitiko su studente 
Elena, kuri per Dirvos pusla
pius pasiskundė, kad neturi me
džiagos iš nepriklausomybės lai
kų pasikalbėjimams su svetim
taučiais studentais. Tuoj atsi
liepė toje pačioje Dirvoje žmo
gynas. Girdi, ko lendi, iš savo 
palapinės, kur tau nereikia! Ar 
nežinai, kad čia yra atvažiavu
sių ir tokių, kurie būtų ir be 
Lietuvos okupacijos čia atvažia
vę, jeigu būtų įsileisti. Kur gi 
nebus! Tik gaila, kad jie, nors 
retkarčiais pasirodydami, bet 
savo padaro. Mergaitė nutilo. 
Nuo to laiko to vardo spaudoje 
nepastebėta. O tas įvykis nu
skambėjo už geležinės uždan

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

4-4 MUTUAL FEDERAL SAVINGS
METINIS

and Loan Association
Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje

DIVIDENDAS 2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos

Specialus išpardavimas

Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

3 —. NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — MONDAY, OCTOBER 2, 1961

gos maloniu skambesiu okupan
tui.

Ji, spauda, ne iš geriausių, kad 
bloga ir vis blogėja kalba ir ne
vienoda rašyba. Po rašybos ap- 
griovimo ji tuo pabirų keliu ir 
eina. Mat, nenorėta rašybos “se
nojo sukirpimo”. Tuo tarpu ki
tokio visko perdaug. Dažną tokį 
laikraštį galį versti į svetimą 
kalbą, ir jis tiks, nes jame be
veik nėra tikrojo Lietuvos lan
kų šieno. Man rodos, G., rašy
dama konkursui straipsnį apie 
lietuvybės išlikimą, turėjo ne
paskutinėje vietoje, ir tą stabdį 
nurodyti. Kokia yra didesnė 
tam priemonė, jei ne gera savo 
spauda.

Jei G. atrodo, kad JAV politi
nis, visuomeninis gyvenimas per
duodamas be pagerinančių puoš
menų, taip ir reikėtų : visuome
nė (mūsų) turėtų būti kuo aš
triausiai informuota, kad teisin
gai suvoktų savo būklę, nebūtų 
užsūpuojama akivaizdoj pavojų, 
kaip iki šiolei davėsi bolševikams 
Amerika. (Lietuvos vyriausybei 
dar iki dabar priekaištai nenu
rimsta, kam neinformavo apie 
pavojų tautą ir neparuošė), ži
nios, manau, imamos iš patik
rinto bendro žinyno. Daug apie 
ką reikėtų mūsų visuomenę pa
informuoti, bet argi viskas su
tilps mūsų spaudos negausiuose 
puslapiuose. Viso Amerikos gy
venimo vaizdas randamas jos 
spaudoje. O ir neteko nugirsti, 
kad mūsų laikraščių atsakin
giem asmenim dėl nesilaikymo 
G. čia prikišamos pusiausvyros 
būtų prireikę su kuo nors aiš
kintis. Norėdami suraminti G. 
kreipiame jos malonų dėmesį 
štai į ką. Kuone kiekviename 
mūsų laikraščių (išminčių pa
sitaiko) numeryje vis išsikiša, 
daugiausia pabaigoje straipsnių 
šio krašto aukšto įvertinimo, 
net pagarbinimo: pabrėžiamas 
turtingumas, laisvė, aukštos gy
venimo lygis, galybė, apsiginkla
vimo pranašumas ir t. t. O dabar 
skaitėme ir G. konkursinį straip
snį, kuris irgi yra spauda ir ku
riame, tarp ko kito sakoma “Nie
kur nėra taip ryški organizuota 
pagalba (žmogui), kaip JAV. 
(Jeigu reikia pagalbą organi
zuoti, tai yra ir kas gelbėti. Kur

Jungtinės Arabu Respublikos prezidentas Gamal Abdel Nasser (viduryje) buvo su didžiausiu en
tuziazmu pasitiktas Kairo minios, kai jis pareiškė: "Aš niekad nevesiu derybų ir nedarysiu kom
promiso su Sirijos armijos vienetais, kurie sukilo prieš Jungtiniu Arabu Respublikos kontrolę". 
Tačiau, tas sukilimas žaibo greitumu buvo pravestas ir, kaip atrodo, Sirija atsipalaidavo nuo Nas- 
serio kontrolės.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

čia nebus, kaip “nėra ir namų 
be dūmų”).

Atrodytų, kad tokie pagarbi
nimai kartais ne prie veido pa
čiam garbintojui ir nereikalin
gi garbinamajam. Ar jie, pa
garbinimai, nebus pasėka jau 
per pirmąjį bolševikmetį nusta
tyto šablono po kiekvieno rašto, 
kalbos pagarbinti “tėvą, moky
toją, įkvėpėją, gerbūvio nešė
ją, genijų, — vėliau vakariečių 
pridėtą, — generalisimus’ą Sta
liną. Lietuvis apskritai daugiau 
linkęs blogiau atsiliepti apie sa
vo kraštą ir jo žmones. To tur 
būt bus pasėka gyvenimas sve
timoje valdžioje, išugdžiusioje 
pataikavimo ir nuolankumo ir 
tenai, kur jo visai nereikia. Da
bar tas prasikiša mūsų spaudo
je, atsiminimuose...

Apie spaudos šaltą ar sveti
mą jausmą šiam kraštui, jei toks 
jausmas iš mūsų spaudos dvel
kia, atsimintina, kad Amerika 
įsileisdama, gerai ištikrinusi, 
šiltų savų jausmų nereikalavo. 
Nereikalauja nė iš priimančių 
pilietybę, neretai rodantį šilumą 
atvėsiną, ypač keičiantį iš tos 
šilumos pavardę. Pasitenkina 

lojalumu. Mat, žino iš didžiau
sios nelaimės vykstančių svetur 
reikalauti ir jausmų savumo, 
šiltumo būtų ne tik ciniška, bet 
ir prievartavimas. Ypač, kad to
kios rūšies bacilos sunkiai ap
čiuopiamos, ir galima lengvai 
suklysti. Kurie moka pagal rei
kalą jausmus rodyti, galėtų pa
rodyti įšvirkščius, kaip parodo 
visuose kraštuose to reikalaujan
čiai bolševikų partijai.

Jeigu G. mano, kad reikėtų 
“truputį” šiuo atveju lietuvių 
jausmus pakurstyti, tai pritik
tų ir Lietuvai parodyti bent lo
jalumo, tada būtų ne vienaša
liška. Kur tau! Ir taip perdaug. 
“Tremtiniai patriotizmo ir na
cionalizmo turi daugiau kaip 
reikia”, kuris yra “tiesiog ligui
stas, net atstumiančiai, arogan
tiškas”. Mat, anot jos, “yra 
šeimų” iki šiolei neužmiršusių 
savų papročių, švenčių, šventiš
kų stalų ir dar šio to, o neįsi
sąmonino Padėkos dienos ir t. t.

Išeina, kad tauta, turinti sa
vyje nacionalizmo žymių, sa
viesiems nėra blogybė, jei ne 
vertybė. O svetimiesiems kliūtis 
ją kuo greičiausiai suvirškinti, 
žinoma, kurie to suvirškinimo 
siekia. Bolševikai tautiškumą 
neva toleruoja, — tautinė for
ma, bolševikinis turinys, — o 
nacis jau yra keiksmažodis, mus 
čia atlydėjęs. Nacizmas būda
mas tautos vidaus savybė, sun
kiai apčiuopiamas, tai dažnai jo 
sąvoka sąmoningai ar nesąmo
ningai sugadinama. Įtartina, 
kad ir G. yra savotiška nacė 
(mano supratimu teigiama sa
vybė), rašinio pabaigoj siūlyda
ma į “amerikietišką limuziną dė
ti lietuviška šieną. Kiek tas šie
nas lietuviškas, pamatysime pa
skiau.

5. “Dypukų vienas atsakymas 
į visas problemas yra karas”

Dar gi į visas! Čia pakvimpa 
Valančiaus “Guvus Vincė” pa
sakojimu, kur jį kamantinėja 
žandarai, ar neruošia lietuviai 

likus! tauta visokiose stovyklo
se, ištrėmimuose taip “proble
mas” sprendžia, patyrėme iš čia 
atvykusių ir kitų šaltinių. Bet 
tokią galvoseną primesti, ar ji 
būtų tiksli, ar netiksli, visiems 
“dypukam” neteisinga. Jau Vo
kietijos stovyklose tie “dypu
kai” visokius galimus būdus 
svarstydavo Lietuvai išsilais
vinti. Pagaliau jeigu klydo, tai 
ar iš jų būtinai reikia reikalau
ti, kad jie būtų galvotesni šiuo 
atveju už didžiuosius galvočius 
besiimančiųs vadovauti pasau
lio taikoms ir kitiems keliams. 
O kai jie “dypukai” atvyko čia, 
ir pradėjo atsiskleidinėti Jaltos 
ir kiti dokumentai, nuo vien tik 
karu išsivadavimo nuomonės 
atkrito. Dabar jau karas gre
sia iš kitos pusės. Jei jis kiltų, 
gal ir būtų Lietuvai išsivaduo
ti priemonė.

Seniei lietuviai, su kuriais G. 
matyt pasikalba, kaip ir didžiu

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietŲ. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.

4 w® ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo I960 mef-Ų vasario 1 dienos.
Pinigai. Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ėr lieoos 31 d
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

I ■' — n ................. .. .......——

ma kitų, labiau bijodami karo, 
kur gi nebijos, baidėsi ir bai
dosi tų, iš kurių lūpų tas žodis, 
jų nuomone, pasklido. Be to, 
daug kas iš jų mus laikė prie
žastimi ir kitų negerovių: mo
kesčių didinimo, maisto brangi
mo, darbų mažėjimo, net Korė
jos karo... Dabar G. prikiša, kad 
dypukai iš dalies ir tokia bai
dykle nusibaldė savo kraujo bro
lius. Nors kitų ir nusibaidyti 
nebuvo galima, nes jų daugelio 
lietuviškos visuomenės akira
čiuose neradome. O Amerika ir 
be karo turėjo progų ir galios 
išeiti laimėtoja, nugalėtoja. Jei
gu ji to nepadarė — kuo čia 
dėti dypukai! Ar čia nebus taip, 
kaip su tuo jaučiu, tariamu vi
sos ž veri jos negerovių priežas
timi, kurį nuteisė sudeginti ant 
laužo, kad jis, būdamas alka
nas, pagriebė snukiu iš kupetos 
pluoštą šieno ir prarijo.

(Bus daugiau)

kokio sukilimo. Kad Lietuvoje

41' mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupytajam s mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.
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Syrijos premjeras - komunizmo priešas
Syrijos sukilimo vadai pavedė parlamento pirmi

ninkui Mamoun Kuzbari sudaryti civilinę vyriausybę, 
kuri eis savo pareigas, kol nebus išrinktas naujas par
lamentas. Jisai jau paskelbė ministerių kabineto są
statą. Komunistų jame nėra nė vieno.

Kuzbari, 48 metų amžiaus, yra žinomas, kaip ko
munizmo priešas. Jisai dalyvavo keliose pirmesnėse Sy
rijos vyriausybėse. Jisai yra pasižymėjęs advokatas ir 
teisių profesorius; didelis prancūzų kultūros gerbėjas. 
Prancūzija valdė 'Syriją, bet suteikė jai nepriklauso
mybę.

Prieš trejetą ketvertą metų grėsė pavojus, kad Sy
rijos valdžią pagrobs komunistai. Todėl Syrijos vidu
rinė klasė — pramonininkai, prekybininkai ir profesio
nalai — norėjo, kad juos apsaugotų Egipto valdžia. Bet 
Egipto valdovas Nasser bandė užkarti Syrijai savo mi- 
litarinę diktatūrą.

Syrija iš tų pavojų išsigelbėjo ir ketina eiti demo
kratijos keliu. Tai nelengvas kelias, bet vienintelis, ku
ris veda į laisvę ir socialinę pažangą.

Darbiečiai išmetė “raudoną” uniją
Britanijos Darbo partijos vykdomoji taryba kone 

vienbalsiai nutarė pašalinti iš partijos Elektros Darbi
ninkų Sąjungą, kuri pateko komunistų kontrolėn ir ne
sugebėjo ar nenorėjo ja nusikratyti.

Komunistai toje unijoje įsigalėjo daugiausia dėl dau
gumos narių apsileidimo, ir laikėsi unijos vadovybėje, 
suklastodami rinkimus. Neseniai komunistų suktybės 
elektros darbininkų sąjungoje buvo Profesinių Sąjungų 
Kongreso ištirtos ir iškeltos viešumon.

Šią savaitę britų Darbo partija turės savo metinį 
suvažiavimą, kuriam vykdomoji taryba pateiks rapor
tą apie kalbamos unijos pašalinimą. Suvažiavimas ne
abejotinai raportą patvirtins, bet bus įdomu, ar daug 
delegatų komunistus gins.

Prancūzija ir Tunisija susitaikė
Prancūzija pasirašė susitarimą su Tunisija, priža

dėdama ištraukti savo ginkluotas jėgas iš Bizertos mies
to ir sričių tarp miesto ir uosto, kuriame yra didžioji 
Prancūzijos militarinė bazė.

Tunisija bandė prancūzus iš tos bazės išmesti jėga, 
bet, žinoma, nieko negalėjo padaryti. Buvo susišaudy
mai, pasidarė abiem šalim nuostoliai ir nutrūko diplo
matiniai santykiai.

Bet dabar Tunisija pasirašė sutikimą, kad prancū
zai gali pasilikti Bizertos uoste, kol nepraeis tarptautinė

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .................  $13.00
pusei metų ________  $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ...............  $1.25

Užsieniuose
metams ........................  $16.00
pusei metų .........................  $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50
Naujienos einą kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SOVIETINĖ TERORO STRATEGIJA
Iš Dr. A. Trimako kalbos, pasakytos 1961 m. 
rugsėjo 19 d. Pavergtyjy Europos Tauty Seime

Niekas šiandien neabejoja, 
kad sovietų teroro strategija 
yra dabartiniosios tarptautinės 
įtampos ir ginklavimosi lenkty
nių, o taip pat atominių bandy
mų ir Berlyno krizės kaltinin
kė. Sovietų sudarytos painia
vos ir ateities netikrumas dar 
labiau įtempė esamąją padėtį. 
Kremlius, tuo pasinaudodamas, 
sustiprino savo propagandą ir 
Europos sunaikinimo grąsini- 
mus. Europa vėl tapo Rytų ir 
Vakarų kovos centru. Pavergto
sios Europos tautos jau seniai 
kovoja už savo laisvę, tačiau jų 
kovos likimas pareis ne vien jų 
pastangų ir pasišventimo dy
džio, bet žymia dalimi ir Vaka
rų paramos, o taip pat reikalavi
mo, kad laisvo apsisprendimo 
teisė būtų pavergtosioms tau
toms nedelsiant sugrąžinta.

Maskva gerai žino Europos 
kovos tikslus, todėl visokiais bū
dais, puolimo taktika, apgaule ir 
subversija siekia susilpninti 
laisvės kovotojų jėgas, šiuo 
tikslu Sovietų Sąjunga suin
tensyvino savo demoniškos klas
tos ir apgaulės metodus, o jos 
agentai veržiasi į gyvybinės 
reikšmės Vakarų institucijas, 
mūsų pačių organizacijų neiš- 
skyriant, ir ruošia sąmokslus 
Pietų Amerikoje, Azijoje ir Af
rikoje suirutėms kelti. Be to, 
Maskva daro visa, kad suskal
džius vakariečius ir sumažinus 
Amerikos susidomavimą Euro
pa.

Chruščiovas tuo pat metu tę
sia grąsinimus pasibaisėtino ga
lingumo ginklais žmonėms su
naikinti. Tuo, žinoma, jis nori 
įgąsdinti pirmon galvon Skan
dinaviją, Benelux, Turkiją ir 
kitas mažesnes Europos valsty
bes. Tais grasinimais ir atomi
niu smurtu Maskva norėtų su
kurti tokį karą, kokį ji šiandien, 
Pekinui talkininkaujant, veda 
Laoso ir Pietų Vietname. Be to, 
sovietai politiniai, ūkiniai ir psi
chologiniai spausdami taip va
dinamus neutraliuosius, taiko 
juos išlaikyti savo kontrolėje. 
Negana to, Maskva paskutiniuo
ju laiku sustiprino savo preky
binę ofenzyvą Vakaruose. Kai- 
kur, jai panaudojus įvairias ma
chinacijas, yra pavykę pakirsti 
ūkinę pusiausvyrą ir pažangą, 
o taip pat palaužti pasitikėjimą 
ateitimi. Anglijos ūkis yra vie
nas sovietinės ofenzyvos taiki
nių, jau nukentėjęs nuo sovietų 

krizė, dėl kurios gali kilti karas. Tunisija vėl atnaujins 
diplomatinius santykius su Paryžium, o prancūzai pri
žadėjo vėliau perleisti savo bazę Tunisijai.

Vakarams labai svarbu, kad šis susitarimas tapo 
pasiektas, nes Tunisijos atstovas Mongi Slim yra išrink
tas Jungtinių Tautų generalinės asamblėjos prezidentu.

prekybinės užmačios. Neseniai 
Maskva dargi pasisiūlė į Euro
pos Rinką, tuomi ji siekia su
griauti Europos ūkį iš vidaus.

Nepaisant šių aiškių ir ne
draugingų faktų, Vakaruose at
siranda žmonių, kurie, bijodami 
karo dėl Berlyno, siūlo padaryti 
Maskvai naujų nuolaidų. Siū
lytojai, matyti, pamiršta pra
eities pamokas, kad nuolaidos 
tik paskatina sovietus į įžūles
nes avantiūras ir į griežtesnius 
reikalavimus, kad Vakarai ka
pituliuotų. Laisvasis pasaulis 
tikrai netektų prestižo ir įtakos, 
jei vėl nusileistų sovietams šiuo 
jų teroro ir blefo metu.

Kremliaus grąsinimų išgąs
dinti asmenys sukūrė naują teo
riją, kuri neigia dvasines žmo
gaus galias ir nuvertina tautų 
rezistencijos vertę, nors kovo
jančios tautos nekartą yra įvei
kusios net stipriausias galybes. 
Bailiai tačiau neįstengia supras
ti, kad ne vien ginklai remia 
ateitį; ypatingai šiuo karinio pa
jėgumo pusiausvyros metu bet 
politinės, ideologinės ir psicho
loginės jėgos.

Šiandienines painiavas didina 
dar ir evoliucijos šalininkai. Jie 
teigia, kad istorija be jokių pa
stangų iš šalies bus dėl visai ne
suprantamų priežasčių mūsų pu
sėje. šia klaidinga galvosena 
evoliucijos apaštalai didina pa
syvumą ir niekuo nepagrįstą 
viltį, kad Sovietų Sąjungoje 
įvyksią pasikeitimų, kurie su
švelninsią režimą. Jų galva pa
gerėjusios gyvenimo sąlygos ir 
švietimo pažanga tai atliksią. 
Šie evoliucijos garbintojai ta
čiau pamiršta, kad evoliucijai 
reikia daug laiko, net šimtmečių, 
ir palankių pasikeitimą skati
nančių sąlygų, kurių, deja, So
vietų Sąjungoje nėra. Priešin
gai, Maskva daro visa, kad už
kirstų kelią bet kokiems pasi
keitimams raudonojoje imperi
joje. Net kultūriniai mainai su 
Sovietų Sąjunga ir taip*vadina
mos tautų bendradarbiavimo 
programos nieko nepadėjo. 
Kremlius rūpestingai visa iš
naudojo savo politikos tikslams. 
Nepaisydami šios tikrovės, evo- 
liucijonistai dargi pasiūlė Va
karams nekelti pavergtųjų Eu
ropos tautų laisvės bylos, kad 
nesuerzinos Maskvos.

JAV prezidentas Kennedy, 
viename savo raštų Chruščiovui, 

i tačiau pažymėjo: “JAV žmonės 

tiki, kad laisvo apsisprendimo 
teisė yra pagrindinės reikšmės 
ir ji turėtų būti visur pasaulyje 
pritaikinta. Mes atmetėme bet 
kuriai politinei grupei ar valsty
bei teisę nustatinėti kitų tau
tų valią”.

Tuoj po nelemtųjų Kubos įvy
kių prezidentas dar pridėjo: 
“Faktai yra aiškūs — valanda 
vėlyva. Mes ir mūsų draugai 
turime suprasti, kad likiminio 
sprendimo išlikti negalime dau
giau atidėti”.

Tokia yra šiandieninė padėtis, 
Nepaisant jos, mūsų kovojan
čios už laisvę tautos nėra ligi 
šiol susilaukiusios jokio Vaka
rų kvietimo prisidėti prie jų gre
tų, nei gavusios patikinimą, kad 
Vakarai iškels mūsų laisvės by
lą Jungtinėse Tautose. Tokia ne
lemta laisvojo pasaulio laikyse
na slegia laisvės kovotojus ir 
silpnina jų pasitikėjimą Vakarų 
politikų pareiškimais. Preziden
tas Kennedy yra teisus, kai jis 
teigia, kad “Svarbu kokios kon
krečios reikšmės teikiame savo 
žodžiais gyvenimui. Mes ke
liame laisvės revoliuciją ne ska
tinimais, ką kiti turi daryti, bet 
tuo, ką mes patys atliekame”. 
Pavergtosios tautos gerai su
pranta tą tiesą. Jos taip pat ži
no, kad Vakarai ligi šiol, deja, 
nieko nėra padarę pavergtie
siems padėti jų bylai įtraukti į 
Vakarų politinės veiklos pro
gramą, nepaisant visų sovietų 
imperialistinių iššūkių.

Chruščiovas, pasinaudodamas 
Vakarų ypatingu atsargumu, 
plečia savo vergų imperiją šal
tojo karo priemonėmis, grąsini- 
mais karu ir veidmainiškai pul
damas kolonializmą. Jei Vaka
rų demokratijos iš tikrųjų ne
nori būti įtrauktos į tikrą karą, 
jos turi suprasti tikrovę ir pa
sipriešinti sovietams be jokio 
delsimo. Pavergtųjų tautų by
la ir laisvo apsisprendimo teisės 
grąžinimas joms turėtų nieko 
nelaukiant būti iškeltas. Ar Va
karai nori ar nenori, jie turi nu
sileisti istorijos reikalavimui iš
eiti į viešumą, kaip laisvės gynė
jai. Tai pareikalaus, be abejo, 
dvasinės ir politinės drąsos bei 
ryžto, kas gali būti nelengva pa
daryti, bet Vakarams nėra kitos 
išeities. Jie turi nugalėti komu
nistus arba jų pačių civilizacija 
žus. Valanda iš tikrųjų yra vė
lyva.Vėl apiplėšė slaugę

Lutheran General Hospital 
slaugė Mrs. Virginia Frumkin, 
grįžusi namo, automobilį įva
žiavo į garažą ir nė nepajuto, 
kaip du banditai pridėjo prie 
jos galvos revolverį, surišo jos 
rankas ir kojas bei burną už- 
kimšę skuduru, atėmė $75 pini
gais ir laikrodėlį bei žiedą, ku
rių bendra vertė buvo apie 
$3,000.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TTNTTED PRESS-NAUJLENU Plinta
Viceprezidentą Lyndon B. Johnsoną pasitinka premjeras Tage Er- 

lander, Stockholmo, Švedijos sostinės, aerodrome. Johnson, kaipo 
prezidento Kennedžio atstovas, dalyvavo Dag Hammarskjoldo lai
dotuvių ceremonijose.

Atsilieka žuvy pramonė
(E) Klaipėdos miesto partinė

je konferencijoje buvo daug nu
siskundimų dėl atsiliekančios žu
vų pramonės. Konferencijoj kal
bą pasakė ir Lietuvos kom. par
tijos pirmasjs sekr. A. Sniečkus. 
Kaip matyti iš “Tiesos” (217 
nr.), Klaipėdos žvejai buvo smar
kiai puolami, buvo atsilikusios 
penkios žuvies pramonės įmo
nės. Patys žvejai, esą, valstybei 
skolingi 33 tūkstančius centne
rių žuvies. Vis kaltas plana
vimas — šitaip teisinosi žuvų 
pramonės Klaipėdoje vadovai: 
valdybos viršininkas N. Telyče- 
vas, ekspedicinės silkių žvejybos 
bazės virš. V. Grebničenka, jū
rų žvejybos bazės virš. V. Soko
lovas ir kt.

Lietuvis N. Mileika vadovau
ja laivų remonto bazei ir jam 
teko daugiausia priekaištų dėl 
atsilikimo. Nusiskųstą ir dėl 
to, kad kaimynai kaliningradie
čiai, girdi, žūklauja prie Afri
kos krantų, gi lietuviai vis del
sia.

Konferencijoje nurodyti ir ka
drų srity “nerimą keliautieji” 
dalykai, pvz. tai, kad 28 direk
toriai su pavaduotojais nėra bai
gę vidurinio mokslo, apie 60% 
inžineri j os-technikos darbuoto
jų neturi specialaus išsilavini
mo ir visoje žuvies pramonėje 
dirbą net 73% praktikų... A. 
Sniečkus savo kalboje nusiskun- 
dęs, kad Lietuvoje “kiek sun
kiau” su gyvulininkystės pro
duktų gamyba, kad neišspręsta 
butų problema, kad “nevisada 
statoma gerai”, o kalbėdamas 
apie žuvų pramonę, iškėlė “skan
dalingą dalyką”, kad, girdi, žū- 
klininkystės įkarštyje 65% lai
vų stovi uostamiestyje. Drau
gai žvejai, nelikite skolingi vals
tybei — priekaištavo Snieškus 
Klaipėdoje.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kultūros gyvenimas
— Rugsėjo 8 d. Maskvoje su

rengta lietuvių vitražo paroda. 
“Tiesos” žodžiais (217 nr.) šioji 
paroda patraukusi Maskvos dai
lininkų ir architektų dėmesį. 
Atidarymo metu vitražistas K. 
Morkūnas pastebėjo, kad, esą, 
tik bolševikiniais režimo metais 
vitražo menas virtęs svarbia me
no šaka, na ir pasikeitęs vitražo 
turinys. Vitraže dabar atsispin
di tikrovė, lietuvių tautos lū
kesčiai (būti sukomunistintai ? 
— E.), “socialistinė statyba”. 
Parodoje eksponuota 12' lietuvių 
vitražistų darbai ir jų autoriai: 
S. Ušinskas, A. Stoškus, K. Mor
kūnas, A. Garbauskas ir kiti. 
Kai kurių vitražų pavadinimai: 
“Motina taika”, “Draugystė”, 
vaizduojami kolchozai ir pan.

— Vilniuje rugsėjo 14 d. tar
tasi spaudos platinimo reikalais. 
Siekiama komunistinę spaudą 
platinti visomis priemonėmis. 
Kad ji brukama per prievartą 
parodo skaičiai, pvz., šių metų 
pradžioje tūkstančiui gyventojų 

.Lietuvoje buvo prenumeruoja
ma 834 egz. įvairių laikraščių ir 
žurnalų.

— “Tiesa” (220 nr.) paskel
bė platų J. Tornau straipsnį apie 
“Internacionalizmo idėjas ir li
teratūrą. “Neigiamai atsiliepęs 
apie laisvosios Lietuvos rašyto
jus, išvardinęs visą eilę pasireiš
kusių, jau bolševikiniais laikais, 
rašytojų ir jų kūrinių, J. Tor
nau turėjo pripažinti vis dar te
besančias “buržuazijos ideologi
jos liekanas”. Girdi, naujoji 
kom. partijos programa įkvėp
sianti rašytojus naujiems laimė
tojams, o tuo tarpu jie kviečia
mi nuplėšti kaukę nuo tų “lieka
nų”. (E)

PRIETEL1AU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

MAYNE REID

SKALPU MEDŽIOTOJAI 35.
Tarpukalnio gale uolos taip arti viena 

kitos stovi, kad daugiau kaip keturi rai
teliai vienoje eilėje negali prajoti, o kitoje 
tos pačios vietos pusėje, pavandeniui, tar
peklis darosi kiek platesnis ir toks jau pa
lieka ligi pačio galo.

Pačią siauriausią vietą medžiotojai jau 
buvo perėję. Gintis sutarta buvo ne kan
jono vartuose, o medžiais apneštame, lėkš
tame krante. Ten pat, už uolos iškyšulio, 
buvo pastatyti arkliai. Tuo būdu buvo ap
sidrausta nuo priešo puolimo iš šono, kaip 
anksčiau sakyta, ir galima buvo laikytis 
gana ilgai, kol pirmyn pasiųstas būrys ge
rokai nuvyks.

Planas buvo toks: kai priešai bus tūlą 
laiką sulaikyti, ii* šoviniai ims baigtis, o 
ilgiau nebegalima bus laikytis — tada jau 
reikės pasikliauti pasilsėjusių arklių grei
tumu ir pasistengti naktį pavyti pirmyn 
nuėjusis būrys.

XXIV.
MŪŠIS TARPUKALNY.

Medžiotojai, savo vado liepiami, išsis
kirstė tarp plikų uolų. Griaustinis griovė 
čia pat viršum jų galvų, kurčiai dundėda
mas tamsiame tarpekly, ir reti, stambūs, 
dar tik bepradedančio lietaus lašai smar
kiai taškės i akmenis. c

šiose vielose lietus su griaustiniu ir 
žaibais retas atsitikimas. Užtat, jei užeina 
audra, tai siaučia tokia pašėlusia jėga, kuri 
tik grįžračiuose sutinkama. Rodėsi, kad 
nėra ir nebus galo laukinei, nesuvaldomai, 
visa naikinančiai gamtos jėgai — kol vis
kas nepavirs didžiu, pirmapradžiu chaosu.

Medžiotojai pastebėjo, kad rytuose aud
ra jau siautė visu didumu ir vieku. Rytų 
kalnai, iš kurių ėmė pradžią ši upė, visai 
dingo už užkarusių ant jų juodų debesų — 
ir baisus lietaus plakimas buvo net čia gir
dėtis. Niekas neabejojo, kad smarkus lie
tus pasieks ir tarpukalnį.

— Norėčiau žinoti, kas trukdo tuos 
biaurybes? — tarė, lyg balsu pagalvojęs, 
vienas medžiotojų.

Visi patys sau manė tą pat: laiko iš tie
sų praėjo gana daug, vyjikai jau galėtų 
būti čia. Jų vėlinimos buvo netikėtas ir ne
suprantamas.

— Dievas žino, kas per priežastis, — 
atsiliepė kitas. —- Gal būti, jie iš pradžių 
nor naujai nudažyti miestą.

— Aš manau, toks lietus kaip matai nu
plaus naujus dažus, — juokavo trečiasis.

Juokai buvo nelabai sąmoningi, bet jų 
atsiradimas rodė gyvą? nenusimenantį 
ūpą, kurį sugebėjo išlaikyti šie drąsuoliai, 
būdami dviejų pavojų akyvaizdoje -— siau
čiančios gamtos ir neišvengtino indiečių 
puolimo.

— Patariu jums, vyrai, — įsikišo Harc- 

jus, — geriau paraką daboti.
— Prisiekiu, lietus jį mums nuplaus!
— Tai būtų gerai! Valio, bičiuli! — su

riko senis Riubas, nė kiek nesirūpindamas, 
kad jį gali priešas išgirsti.

— Pasipliauškinti ir panardyti užsima
nei, senasai jūros liūte?

— Taigi!
— Na, aš to nelabai noriu. Norėčiau 

žinoti, kodėl tamsta taip labai nori sušlap
ti? Drugio pasiilgai?

— Kad taip dvi valandėli palytų, — tę
sė Riubas, nepaisydamas paskutinio klau
simo, —- mums tada visai nereikėtų čia tu
pėti!.. Štai kame dalykas!

— Kodėl taip, Riubai? — paklausė su
sidomėjęs Segėnas. /

— Kodėl, kapitone? — atsiliepė Riu
bas. — Aš mačiau, kai]) nuo nedidelio lie
taus ta ūpė taip patvinsta, kad tamsta ne
norėtum ja plaukti... Valio! piliava bus! 
Veikiai, veikiai bus!

Riubui išspruko pasku lipniai žodžiai, 
kai jis pamatė beslenkantį iš rytų didelį 
juodą debesį, elektra persisunkusį. Protar
piais dundėjo garsus griaustinis, švytravo 
gelsvi sieros žaibų šiburėliai.

Iš to debesio lietus ėmė pilti ne lašais, 
bet, kaip pranašavo Riubas, audringais 
čiurkšliais. Medžiotojai greitai pridengė 
skvernais šautuvų vamzdžius ir tylėdami 
susirietė, lietaus plakami.

Staiga, pro lietaus trukšmą, medžioto
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jai nugirdo kitus balsus. Tai buvo arklių 
bėgimo bildesys akmenuotu tarpukalnio 
dugnu — tai buvo besiartiną navachai.

Po kelių minučių ant vienos uolos ak
mens, žaibui sušvitus, sumirgėjo kažkoks 
raudonas daiktas. Niekas neabejojo, kad 
tai buvo nudažyta indiečio kakta. Bet nuo 
jų ligi žvalgo buvo per toli, kad šautuvas 
galėtų jį pasiekti, ir jie, tylėdami ir nesi
judindami, dabojo toliau.

Netrukus pasirodė kitas, už jo trečias 
ir, pagaliau, visa tamsių indiečių minia, šo
kinėjanti nuo uolos ant uolos.

Vyjikai, bent priešakinis jų būrys, nu
lipo nuo arklių ir artinos pėsti. Nežiūrint 
savo akių 'budrumo, jie negalėjo susekti 
gerai pasislėpusių medžiotojų, ir net gali
ma buvo pastebėti, kai jie ėmė abejoti, be
ne bus tik vejamieji toliau nuvykę.

Dar kelios minutės, ir pirmos eilės priė
jo siauriausią tarpeklio vietą. Ten gulėjo 
ap valas, lygiai vandens nulaižytas didelis 
akmuo, už kurio gražiai galėtų pasislėpti 
tižvalgas. Vienas navachų ir norėjo juo 
tam tikslui pasinaudoti: jis pasislėpė už 
akmens ir paskui pamažu iškišo galvą.

Vos tik pasirodė jo kakta, pasigirdo ke
li šūviai ir galva pradingo. Už akimirksnio 
galima buvo matyti, kaip rusvas kūnas 
sunkiai nukrito į vandenį. Matomai, švinas 
gerai atliko jam skirtą darbą.

Dabar indiečiai, nustodami vieno sa
vųjų, sužinojo apie baltaveidžius ir jų po

ziciją. Rodėsi, kad kol kas jie norėjo pasi 
tenkinti ta žinia, nes tuoj priešakinis bū 
rys sugrįžo prie vyriausio būrio,

Keliomis minutėmis prieš tai, lietus tru 
puti buvo susilpnėjęs. Tiktai todėl ir galėj< 
medžiotojai iššauti į navachus, ir iššovę 
pasiskubino pasinaudoti proga ir vėl už 
taisyti savo šautuvus. Bet tuoj vėl lietu: 
ėmė taip smarkiai plakti, kad šlovėj u 
siems ant kelių ir laukusiems priešo me 
džiotojams visai nebuvo matyti, kas darė 
si pdciame tarpeklio gale.

Praėjo gana daug laiko, kol indiečia 
davė žinią apie save. Medžiotojai žinojo 
kad priešas svarsto tolesnio puolimo planą 
Aišku buvo, kad puolimas tik taip gal 
įvykti: indiečiai pasinaudos lietum, kur 
geriausiai juos pridengia, kad patektų tar 
peklin ir iš ten puls priešą, su juo imda 
miesi. _

Taip pat aišku buvo, kad tokio puoli 
mo metu, medžiotojai, jei lik jiems pasi 
seks sulaukti parankios valandėlės, galėtų 
bendrai visi šaudami, parengti indiečiani 
kruviną skerdyne, juos arti prisileidę. Ta 
juos ir bauginoir trukdė.

Beveik visą valandą rangės medžioto 
jai lietaus plakami, ir vien tik savo šautu 
vais besirūpindami, kad jie nesušlapti 
Vanduo ėmė čiurkšliais bėgti uolų plyšiai} 
kas patenkino labai Riubą, kurs žiūrėj 
į lai, kaip į gerus ženklus. Medžiotojai į. 
keikė indiečius, kurių jie taip nekantru 
laukė ir kurie vis dar nesirodė.
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bendrai savo džiaugsmus ir var-, 
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joms. Žemiau seka 
Abbott aprašymas iš 
Journal”.

Katherine
Northwest

Austino gyventojas, 
išdrožinėjo katedrą

71, ranka

Ofiso telefonas: LAfay^tle 3-3210
- neatsiliepia šaukite KEdzie 3-7868

i Emily V, KR U KAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE
vai kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais, pirmad., antrad., ketvirtad.
QU0 g—9. Trečiadieniais tik susitarus
. ■ii., i,i ■ 11 mi n ii ——

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso HEmlock 1-2123 

Rezid. tslef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—d vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį. 
Atostogose iki spalių 1 d.

Tel. ofiso: Vi 2-1581; rez. PT 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

tra p. ŠILEIKIS, O. P.
OPTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

’Mfl" Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
X dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIjOS technikos lab. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Te!.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Įėjęs į Kaspero Yodelis namų 
valgomąjį kambarį (158 N. La
ramie) pasijunti lyg Guliveras, 
belaukdamas kol maldingi nykš- 

j tukai Liliputai pradės rinktis pa
maldų puošnioje trijų pėdų aukš
čio katedroje, kurią Jodelis su
planavo ir ranka išdrožinėjo.

Išbaigta iki smulkiausių de
talių — su suolais (klaupkomis), 
altorium, lempomis, varpais, 
laukiančiais paskambinimo bokš
tuose, ir paukščiuku ant stogo. 
Ta katedra buvo baigta išdroži
nėti po dviejų metų.

Sciatikai (paralyžuojančiam 
skausmai) įsimetus į jo kojas, 
nesitenkindamas neproduktingai 
leidžiamu laisvalaikiu, jau 71 
metų amžiaus Jodelis ėmėsi me
džio drožinėjimo. Savo apart- 
mentinių namų katilinės beis- 
mente prie “varstoto” Jodelis 
katedrai išdrožinėti vartojo tik 
mažus peiliukus ir rankinius 
drožinėjimo įrankius. Jo pada
rytas modelis yra tikras droži
nėjimo paminklas, su linijomis 
ir kampais sienose ir išdriliuo- 
tais apskritimais bei pusračiais 
jos arkose.

Katedrą jis baigė dalimis, ku
rias vėliau suklijavo į vieną. 
Kiekvieną dalelę jis drožinėjo 
iki tiksliausios tobulybės, nu- 
mėsdamas šalin bet kurią dalį, 
kuri neįtiko į jo standartą.

UKITB) PRESS - NA.UJIENŲ Pilnio 
rimu laboratorijos technikai prie 
ius su j y išgalvotu "iony" moto- 
Į energijos šaltinius kelionėms į 
nyliy tolumo.

Dr. Kazimieras

MICHEL
□ptometr istas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintienu Praktikuoja 40 metų 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 

^įĮĮĮĮ^ Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

GRADINSKAS
TV FOTO AKIS 

automatiškai nustato paveikslo

in a
growing
America

Today’s record-breaking research will 
result in whole new industries, millions 
of new jobs... more opportunities for 
all. The long-range trend of the econ
omy is UP!
Send for free booklet, "The Promise of 
America", Box 340, New York 18, N.Y. 
Published as a public service in coop
oration with The Advertising Council.

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
 ... —J

3EVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.; pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
ant ad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9301

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4 8 vai. po pje.vų. šeštad. nuo 

9:00—2:00 p p.
Trečiadieniais u/ciaryta

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas. 
Sekmad. uždaryta

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
TeL: FRontier 6-1882

ir PERKRAUSTYMAI

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
□tisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antį, iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.

Tel.: HEmlock 4-2.413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

“Vien medžiagai išleidau dau
giau kaip šimtą dolerių”, jis tvir
tina, “dėlto, kad. turėjau mesti 
šalin dalykėlius, kurie ne visiš
kai įtiko į savo vietą”.

Kai sienos jau buvo nuvarni- 
šuotos ir paauksuoti varpeliai 
sukelti į bokštelius, Jodelis pra
dėjo vidaus darbus. Jis padarė 
išimamą užpakalinę sieną, su
dėjo suolus, pilną su visomis 
smulkmenomis altorių, iškabinė
jo religinius paveikslus ir lan
guose įklijavo spalvotą plasti
ką, atitinkančią tikrus langų 
vitražus. Visų gražiausia yra 
tai jo miniatiūrinės lemputės 
katedrai apšviesti, varpai bokš
tuose ir išdrožinėtas paukštis 
iškeltas ant stogo.

Vienas entuziastas pasiūlė Jo- 
deliui už tą katedrą $600, ta
čiau dailininkas apskaičiuoja, 
kad už tokią kainą jam neišei
tų nė po 30 centų už valandą 
darbo, įdėto į šį dalyką.

“Be to, mano vaikaitis Ronal
das paprašė, kad aš ją (katedrą) 
palikčiau jam, mane atsiminti”, 
pasididžiuodamas pridūrė Jode
lis. Ir žinoma, po tokio užpra- 
šymo jis tos katedros nė už mi
lijoną dolerių nebeparduotų!

Nykštyje įsimetęs skausmas 
sutrukdė Jodeliui pradėti sta
tyti antrą katedrą. Bet to ne
paisant, jis iš to medžio lente
lių, kurias naudojo savo bažny
čiai, drožinėja įvairius paveiks
lams rėmus. Rėmams užsaky
mų jis turi daugiau nei gali pa
daryti.

Jodelio darbų karjera per tuos 
52 metus, kaip atvyko į šį kraš
tą iš Lietuvos, yra labai įvairi: 
jis buvo ir geležinkelių mecha
nikas, ir statybininkas, ir apar- 
tamentinių namų dženitorius, ir 
modelinių garo katilų statyto
jas. Paskutinė jo karjera buvo 
likerių krautuvė tame pačiame 
name, kur jis išgyveno iki prieš 
aštuonis metus.

Nors vaikščioja lazdele pasi
remdamas, tačiau norėdamas pa
silikti veikliu jis visą laiką ju
da, tai drožinėdamas, tai savo 
kieme prižiūrėdamas gėles ir po
midorus.

Vedęs prieš 48 metus jis su 
žmona turi vieną dukterį Mrs. 
Ruth Sage ir 11 metų amžiaus 
vaikaitį Ronaldą.

Kazimiero Yuškos 
mirties vienerių metų 

sukaktis
Kazimieras Yuska (Vaške

lis) mirė 1960 metų rugsėjo 
21 dieną ir to paties mėnesio 
24 d. buvo palaidotas Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse. Velionies 
žmona Paulina parūpino gra
žų paminklą, kuriame yra įdė
ti abiejų paveikslai, antkapis 
gerai sutvarkytas, žolynai, gė
lės žydi. Nėra tos savaitės, kad 
našlė neaplankytų kapinių ir 
nepalaistytų gėlių vandenėliu 
ir savo ašaromis.

Mirimo metų sukakčiai at
žymėti aną sekmadienį, rugsė
jo 24 dieną, nors lietus nesi
liovė krapinęs, Tautinėse Ka
pinėse susirinko gražus būrys 
velionies artimųjų ir pažįsta
mųjų. Gaila, dėl netikslaus su
sitarimo negalėjo dalyvauti 
Dr. P. Grigaitis, kurį velionis 
Yuška labai mylėjo ir gerbė. 
Gražių, jausmingų žodžių pa
sakė Mikas Vaidyla, apibūdin
damas Kazimiero išgyventus 
metus Chicagoje ir Ciceroje.

Velionis tikrai buvo linksmo 
būdo, plačiai žinomas ir mė
giamas, didelis dainų mylėto
jas, iš pat jaunystės laisvų pa
žiūrų žmogus. Mirdamas pa
liko nuliūdusius žmoną Pauli
ną, 3 dukteris — Catherine Kri
čius, E. Phillips ir Eleanor 
Miller, žentą George Miller, 5 
anūkus, 3 proanūkus, brolio 
sūnų Vincą ir jo šeimą, seserį 
Petronėlę švabas ir daug daug 
kitų. Velionis buvo gimęs Kat
kų kaime, Marijampolės aps
krityje ir 1898 metais atvykęs 
į Ameriką.

Po paminėjimo dalyviai bu-

vo užprašyti pas Bruzgulienę 
užkandžių. Susirinko apie pus
šimtis žmonių, užpildė visą an
trąjį aukštą. Šiltas maistas ir 
kava visus patenkino ir visi 
skirstėsi, spausdami p. Yuškie- 
nei ranką ir linkėdami jai ge
ros sveikatos, kurios ji tikrai 
yra reikalinga. Štai jos pareiš
kimas: “Jau metai nuo mano 
mylimo vyro mirties', o nega
liu atsipeikėti. Viskas nebemie
la, visur ilgu ir neramu ir ne
beturiu laimės...”

Gyvenimas eina savo keliu. 
Kas mirė, jau nęprisikelsime, 
o gyviesiems anksčiau ar kiek 
vėliau ateis tas pats likimas. 
Tad. atrodo, kad. įnirusiems 
daug ramiau yra ilsėtis, kada 
gyvieji maloniai savo gyveni
mą gyvena, nes gyvenimas yra 
tik vienas, o mirti visi spėsime.

Cicero D.

remember...

ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

VERONICA BIGELIS
Mirė 1961 m. spalio 1 d., 6:30 vai. rytą, sulaukusi 93 

melų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 75 metus.
Paliko nuliūdę: trys sūnūs: William Bigei, marti Emi

ly, Charles Bigei ir marti Helen, Joseph Bigei ir marti Mar
garet; 5 anūkai ir 8 proanūkai; daug kilų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lackawicziaus koplyčioje, 2121 West 
69th Street.

Trečiad., spalio 1 dieną 10:00 vai. rytą bus lydima iš 
| koplyčios j Lietuvių Tautines Kapines.

Visi a. a. Veronica Bigelis giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 

I jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Sūnūs, Marčios, Anūkai, 

Proanūkai ir kiti giminės
Dėl informacijos šaukite Tel. YArds 7-1911.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.;

W. 71 Street
GRovehiU 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubUe 7-8600 REpubfte 7-SCM

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

Laidotuviq Direktoriai

ZHMBNS
6845 SO. WESTERN AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITJJANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1] 39

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
> 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GU^SKK
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA A.VE. Phone; LAfayette 3-3572

—■■ - — ' ■■ . Ill I Į ' I — I.I > w i I _ W - ■
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Gamtos Istorijos 
muziejuje

I

Chicago Natural History mu-1 
seum (Roosevelt road ir Lake! 
Shore drive kampe) per atei
nantį spalio mėnesi galima ap
lankyti keturias parodas ir pa
siklausyti keturių iliustruotų 
paskaitų.

Parodos yra: “Brangakme
niai nuo Uralo” — Kotrynos II 
Įsteigtos brangiųjų akmenų šli
favimo pramonės Ekaterinhur- 
ge gaminiai: Grenlandijos 
paukščiai — vieno dano daili
ninko 52 piešiniai; Ateities Chi- 
caga — didelis Chicagos miesto 
centro modelis, vaizduojąs, kaip

Bangos Michigano ežere užvarė ant smėlio seklumos prie St. Joseph, Mich., didelę smėlio pilna 
ba ržą, priklausančią Universal Cement kompanijai. Visos pastangos baržą nuvilkti Į gilesnį vandenį, 
nepasisekė. Vilkikams tempiant nutrūko net aštuoniu coliu linija (lynas).

Chicaga atrodys po kokių 18 
metų; Miegančio Budos šven
tyklos Bangkoke, Tailande, pie
šinių reprodukcijos.

Paskaitos su iliustracijomis 
— spalio 7 d. apie “bambuko 
užlaidą” ir Hong-Kongą; spa
lio 14 d. Naujoji respublika 
Cyprus; spalio 21 d. “Velnio 
plentas” (ekspedicija palei Co-
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVĘ 

4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

Alyva, anglys, kūrenimo sistemy 
pakeitimai ir pataisymai. 

BLUFIRE OILS CO.
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.) 

4 % % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntini.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

lorado upe) ir spalio 28 d. “Dy- 
kymos širdis” apie laukinius 
gyvulius ir paukščius.

Chicagai reikalinga 
1,200 policininkų

Chicagos policijos departa
mentui bus reikalinga apei dvy
lika šimtų naujų policininkų. 
Bet kuris Cook apskrities jau
nas ir tinkamas vyras gali būti 
kandidatas policininko postui. 
Kandidatams mokslo minimu
mas nėra nustatytas. Informa
ciją ir aplikacijos formą gali
ma gauti bet kurioje distrikto 
policijos stotyje arba Civilinės 
Tarnybos Komisijoje, Miesto 
Valdyboje, kambarys 208.

Tai yra pirmas kartas Chica
gos istorijoje, kada tinkami 
jauni vyrai turi progą gauti po
licijos tarnybą, nes iki Orlando 
Wilsono paskyrimo policijos 
viršininku čia policijos tarny
bą ir pakėlimus buvo galima 
gauti tik per politikierių pro
tekcijas. ,

Algos eiliniams policinin
kams yra tokios: pirmais me
tais $5,280; antrais metais — 
$5,520, 3-čiais metais — 
$5,784; 4-tais — $6,072; penk
tais — $6,360. Seržantams, lei
tenantams, kapitonams algos 
atitinkamai aukštesnės ir pakė
limai į tuos rangus dabar daug 
dažnesni. Pavyzdžiui, prieš tre
jetą savaičių Wilsonas 64 patru
lius pakėlė i seržantus, o šio
mis dienomis vėl 70 seržantų 
pakėlė į leitenantus.

Karo dėl Berlyno nebus, 
— sako Vokietijos 

konsulas
Vakarinės Vokietijos genera

linis konsulas Dr. Friedrich 
Ruth, kalbėdamas De Paul uni
versitete, pasakė, kod jo įsiti
kinimu karo dėl Berlyno ne
bus, viena dėlto, kad komunis
tai puikiai žino Jungtinių Val
stybių galybę, kita — Nikita 
Chruščiovas “tikisi pajėgsiąs lai
mėti subversijos, tai yra rausi
mos! priemonėmis”. Berlyno 
krizė esanti tik dalis krizės, 
kuri reiškiasi įvairiose pasaulio 
dalyse, dėlto Berlyno krizę iš
sprendus dar nereikštų, kad 
“šaltasis karas” baigėsi.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKV IENAS IR APIE VISIU

Apmokomi mokytojai 
lūšnynams švarinti
Cook apskrities, taigi ir Chi

cagos, viešosios šalpos (Public 
Aid) departamentas pradeda 
plačią kampaniją savo šelpia
miesiems sutvarkyti ir apšva
rinti.

Apie šimtas miesto pašalpą 
gaunančių moterų bus specia
liai apmokytos ir savo įsigytąjį 
mokslą turės perduoti kitoms 
pašalpą gaunančioms moterims, 
kurios nemoka švariai ir tvar
kingai gyventi. Pirmoji pen
kiolikos moterų grupė švaros ir 
tvarkos kursus pradeda jau nuo 
šio pirmadienio Howell Neigh- 
borhood namuose, 1831 S. Ra
cine Ave. Pamokų dalykai bus 
kaip nuvalyti riebalus nuo na
mo sienų, kaip išnaikinti bla
kes, svirplius, tarakonus ir ki
tokius parazitus, kaip suvynioti 
ir sudėti virtuvės ir kitokias at
matas (“garbedžių”), kaip šva
riai ir tvarkingai užlaikyti savo 
butą ir kiemą, ir kaip paduoti 
vaikams pusryčius jiems išei
nant į mokyklą.

Tokią lūšnynų švarinimo 
kampaniją šiltai užgyrė meras 
Daley ir Apskrities tarybos pir
mininkas John Duffy, bet kai 
kurie miesto biurokratai pra
deda kelti legalumo klausimą, 
kad esą “namo savininko nuo
savybė yra jo tvirtovė”, į kurią 
jis gali nieko neįsileisti. Girdi, 
“inspektorius gali namo savi
ninkui pagrasinti teismu, bet 
niekas negali atsiųsti šalpą gau
nantį asmenį apvalyti tokio sa
vininko namą ar kiemą be jo 
sutikimo”. Tačiau abejojama, 
kad atsirastų tokių lūšnynų sa
vininkų, kurie pasipriešintų 
švaros kampanijai.

Švaros kampanija prasideda 
nuo pradžios ateinančios sa
vaitės.

Iš kitos pusės tas pats Public 
Aid departamentas ėmėsi žygių 
šalpą gaunančius ir dirbti galin
čius priversti už pašalpą nors 
šį tą dirbti, ir praėjusį mėnesį 
633 tokių tinginių šelpiamųjų 
išbraukė iš šelpiamųjų sąrašo, 
kurie atsisakė dirbti jiems pa
siūlytą darbą arba atsisakė pa
simokyti darbą difbti.

Manoma, kad daugumas iš
brauktųjų vėl grįš ir bus pri
imti atgal į sąrašus kaip apsi
galvoję ir sutinką pasidarbuoti. 
Tik, kita bėda, kaip sako aps
krities šelpimo direktorius Ray
mond Hillard, kad didžioji dau
guma tų šelpiamųjų bedarbių 
yra tokie ignorantai ir nesugebą 
mažiausio darbo dorai atlikti, 
kad jiems stačiai neįmanoma 
rasti tokį darbą, kurį jie galėtų 
atlikti ...

Policija ieško buvusio 
Al Caponės advokato
Felony teismo teisėjas išrašė 

varantą suimti adv. Abraham 
Titelbaumą, buvusį Al Caponės 
ir Chicagos restoranų sąjungos 
advokatą. Jo skundėjas Edward 
Selezer apskundė teismui, kad 
Titelbaumas už pas jį užpirktą 
automobilį davęs $180 čekį, 
kurs pasirodęs niekam tikęs, o 
paties Titelbaumo jis negalįs 
rasti. Dar rugpiūčio 24į d. JAV 
Apeliacijų teismas patvirtino 
JAV Mokesčių teismo nutari-

TRUMPAI

— Lietuvių Studentų Sąjun
gos Centro Valdyba ateinantį 
sekmadienį, spalio 8 dieną Jau
nimo Centro didžiojoje salėje 
rengia Stasio Pilkos naujos pro
gramos literatūrinį — draminį 
rečitalį. Pradžia 4 vai. po pietų. 
Lietuvių studentija kviečia vi
suomenę paremti jaunosios in
teligentijos pastangas ir ban
dymus. Programoje, pirmą kar
tą Čikagoje pasirodydama, da
lyvaus kanadietė dainininkė Li
lija Šukytė ir pianistas Mangir- 
das Motekaitis.

— Spaudos mėnuo — spalio 
mėnuo. Knygos bus platinamos 
LB' apylinkių ir visuose dides
niuose parengimuose. Ruošia
mas literatūros vakaras, spalių 
15 dieną Jaunimo Centre. Ly
giagrečiai, bus atidaryta Trem
ties spaudos paroda. Lietuviš
koji visuomenė bus raginama 
įsigyti lietuviškų knygų, taip 
pat, užsiprenumeruoti periodi
nės spaudos. 'Rūpinasi LB Či
kagos apygardos valdyba.

— Anglų kalba knygų, infor
muojančių laisvąjį pasaulį apie 
Lietuvos istoriją ir kultūrinę 
būklę kaip ir neturime. Wis- 
consino universiteto profesorius 
dr. Vyt. Vardys jau pradėjo 
tokią knygą ruošti. Joje ben
dradarbiaus 12 autorių — bus 
paliesti esminiai reikalai. Kny
gą leis ar universiteto ar kuri 
kita žinoma ir autoritetinga 
leidykla, o finansinį rūpestį už
sikrovė LB Čikagos apygardos 
valdyba. Leidimo ir spaudos iš
laidų susidarys apie 4,000 do
lerių. Knygos bendradarbiai ir 
pats redaktorius dr. Vardys ho
noraro atsisako.

mą, kad Titelbaumas yra sko
lingas vyriausybei arti pusės 
milijono dolerių už nesumokė
tus mokesčius.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dr. Mamoun Al-Kuzbari, kuris, kaip 

skelbiama, vadovaus Sirijos sukilėlių 
sudarytai valdžiai. Jungtinės Arabų 
Respublikos prezidentas Nasser at
šaukė karinę akciją prieš sukilėlius, 
kai garnizono vadai prisidėjo prie 
sukilėlių.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainomi 
įvairaus dydžio namus visur Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
apkaltą namą. Pirmame aukšte 6 

kamb., antrame — 3 kamb.
6920 S. Rockwell St. — WA 5-8064.

PARDUODAMAS 
KAMPINIS NAMAS

Marquette Parko apylinkėje, 7 kamb. 
su oro vėsintuvais, 2 auto garažas su 

įvažiavimu iš šono. 
Susitarimui skambinti 

PR 6-3593.

HELP WANTED — FEMALE 
Rejkia Darbininkių

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje:
J. MAČIŪKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing. 
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921. 

Vėl išleis potvarkį 
pieno laikui žymėti

Aldermonas Jack Sperling 
(50-wardo) pareiškė niekada 
dar nematęs tokio gyvo susido
mėjimo bet kuria problema, 
kokį Chicagos moterys parodė 
dėl pieno datavimo, dėlto jis pa
siūlysiąs miesto tarybai jos spa
lio 11 d. posėdyje priimti pot
varkį, kurs vėl grąžintų pieno 
datavimą, kad pirkėjai galėtų 
matyti, kaip senas yra jų per
kamas pienas.

Šiuo tarpu 75 miesto inspek
toriai jau patikrinę 6,000 krau
tuvių ir dar 2,000 turį patik
rinti.

B you’ve married, movei 
or cone of age since the, 

last election, read this .
BMDESI Even if you were a reg2>- ' 
tered voter under your maiden 
name, you have to register uudeti 
your new “married’* name.
MOVERS If you have moved from 
the precinct where you were pre
viously registered, you may heme 
to register again.
first VOTERS! If you have “turned 
21” (or if you’ll be 21 by Election 
Day), register now. It’s a mark o£ 
maturity to register and vote!
IS YOUR NAME IN THE BOOK?
Be sure you’re rcglsteo*edt

tuiA The Afhprihtiitg CouncA

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žeme Pardavimui

Paskolos, perkant namus,

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 7¥2 karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės, 
šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksų. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3¥2 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mur. namas 
Marquette Pk. V/2 mašinos garažas. 
$19,750.

MODERNIŠKAS 8 metų 4 kmb. 
mur. namas Marquette Pk. su 2 ma
šinų garažu. “Cyclon” tvora. Tik 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai, prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37į4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 414 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRAS 2x5, aukšta pastogė, 2 
nauji šild. gazu, mūro garažai. 30 pė
du lotas, 72nd ir Talman Avenue. 
$31,500.

MŪRINIS visai naujas, 4% apačioj 
ir 3 su vonia (pačiam pasidaryti) vir
šuj, $1,000 įmokėti, $20,200.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MEDINIS, 2 butai, rūsys, naujas 
šildymas, arti musų ištaigos. Kaina 
$16,800.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 West 69 Street PR 6-0956

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
NAUJAS 4^2 kamb. mūras, oro vė

sintuvai, karpetai, alum. langai. 
$19,800.

NAUJAS 5¥2 kamb., mūras, švie
sūs dideli kamb. $17,500.

GERAS 6 kamb. namas, prie parko, 
alyvos šild. $11,900.

MŪRO 7 kamb. bungalow, moder
nus viduje, garažas. $18,500.

DIDELIS 6 kamb. mūras, švarus, 
arti parko. $22,800.

5 KAMB. MŪRAS su garažu, prie 
parko, naujas šild. $16,900.

2-jų BUTŲ namas, 5 ir 4 kamb., 
platus sklypas, garažas, pastogė. 
$24,500.

PRIŽIŪRĖTAS 2-jų butų mūras, 
gražūs 6 kmb. butai, garažas. $29,500.

NAUJAS II/2 aukšto mūras ir ga
ražas, 5 ir 2 kamb., įrengtas rūsys. 
$28,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
5 KAMBARIU MŪRINIS, 14 metų 

senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

6 KAMBARIŲ MODERNUS MŪ
RINIS, 35 pėdų sklypas, gazo ir kar
što vand. šildymas, 1’4 vonios, mūri
nis garažas su šoniniu įvažiavimu, 
arti 66th ir Albany, daug priedų. 
Galima nupirkti įmokėjus $3,500.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700. 
E. Orentas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

ŠVARUS 6x4 fcmb. mūr. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5 ¥2 kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4 Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb, % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la
bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.

MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga
limos pajamos. Tik $15,800.

MEDINIS, 5 kamb., 37^ p. lotas, 
rūšys, geras šildymas. $12,300.

MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 
pastogė, rūsys, garažas. $13,000.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

MŪRINIS, naujas, 2 x 5į4, po 3 
mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37,500.

MŪRINIS naujas lį4 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar
quette P. nuo $17,500.

MEDINIS 4 kamb., arti mūsų įstai
gos, $11,500.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo
zart, $17,000.

BEVEIK NAUJAS 2-jų butų mū
ras ir garažas, rami gatvė. $23,300.

VERTAS DĖMESIO 3-jų butų mū
ras, 6-5-3 kmb., garažas. $30,500.

4 BUTŲ MŪRAS 71st ir California, 
rimtam pirkėjui. $38,800.

GRAŽUS 4 butų mūras, arti mūsų 
ofiso, greit parduos už $47,500.

KAMPINIS 5 butų mūras, dideli 
butai, aluminum langai, $6,000 nuo
mos. $50,500.

KAMPINIS sklypas arti parko, prie 
Kedzie. $6,800.

KITUR 8-ių vienetų Roominghouse, 
mūro namas, $6,240 nuomos. $25,000.

KITUR 8-nių butų mūras, labai ge
ros pajamos. $66,000.

MODERNI TAVERNA ir butas, 
šalia sklypas, dabar parduos už 
$14,900.

BEVERLY luxus 7 kamb. mūro 
rezidencija. $40,000.

MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 
apartam, namas, per 4 ¥2 metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu įmokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 1¥2 aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio, $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į EUROPA, 

turi greit parduoti 5 kamb. gerą mū
rinį bungalow Gage Parke. Ekstra 
kambarys pastogėje ir rūsyje, šildy
mas gazu, garažas, 30 pėdų sklypas. 

Tik $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

REMKITb TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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